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Romantyzm powstańców
i doktorat honorowy p. Dmowskiego.

,, (Od naszego Korespondenta.)

-i , , .Warszawa 13 czerwca.
Właśnie jesteśmy pod wrażeniem doktoratów 

honorowych nadanych przez uniwersytet lwowski 
tym, co ośmielili sie contra spem sperare, co się
gali tam, gdzie wzrok nie sięga i mierzyli siły 
na zamiary — nie rozum podług sił. Stare mury 
uniwersytetu Jana Kazimierza pełne wiekowej tra
dycji, śród których rozorzmiewaly wykłady naj
światlejszych umysłów Polski, składały hołd sercu,

Była w tern wielka etyczna nauka. Była w 
tun pokora, na jaką stać mędrca. Wielki rozum 
uczonych zdawał się mówić, że są dziedziny życia, 
w których cyrkiel, wagfi i miara nie wystarczają — 
trzeba entuzjaztmi i odwagi najwyższej trzeba czu
cia. Nieraz całe lal dziesiątki lipfyna, zanim uczo
ny wartości przez ten entuzjazm wniesione zdoła 
ocenić i ująć w liczbę.

Minęło mało czasu a oto uniwersytet poznań
ski kreował na „honoris causa" doktora p. Romana 
Dmowskiego, Mały i świeży uniwersyteeik, przr - 
bytek młodzieńczych ąijątek naukowych i niedo
cenionych, gdzie indziej wielkości Szkółka co je
szcze an« jednego pokolenia pracowników nie zdo
łała wydać, gnieżdżąca się w zamka Wilhelma II. 
Dyplomów honorowych tam bodajże więcej niż 
rzeczywistych. 1 oto ta sźkola skorzystała z  okazji 
wręczenia dvp]orrit p Dmowskiemu, b\ wygłosić 
swe „credo". Wynika, z niego że nowy doktor od
znaczony zostaje za zwalczanie romantyzmu, skut
kiem zwalczania jest ustęp o Polsce w traktacie 
wersalskim. Czytamy przemówienia szanownych 
promotorów” p. Dmowskiego i oczom wierzyć nie 
chcemy.

„Na przekór trójlojalizmu , łączeniu intere
sów Polski /  zaborczymi"... A któż to jeśli nie 
p. Roman Dmowski mówił w Durni- petersbur
skiej, że stoi na gruncie państwowości rosyjskiej 
„bez zastrzeżeń"? A któż jak nie on obiecywał 
Witfemu wzamian za autonomię zdławić w Polsce 
ruch rewolucyjny? A któż, jeśli nie on czasu 
wielkie] wojny chciał nas przyprządż do rydwanu 
wielkiej Rosji, jeździł do Mikołaja Mikołajewicza, 
do cara ?

Tak! to prawda, że p Dmowski zwalczał bez
względnie romantyzm. Romantyzm — głosił, — 
to świeczka woskowa, dobra na uroczystość — 
a my żyjemy w wieku elektryczności. Brał on 
rzeczy bardzo pozytywnie i ten -nozytywizm zabił 
w nim możność czynu. Pcdska Dmowskiego to 
przetargi dyplomatyczne, to wyczekiwania po przed
pokojach, to stosy memorjalów, to. konferencja 
z dygnitarzami lubych podręcznymi, f cale Szczę
ście nas :e, że po za tą jego Polską była inna, 
dźwigana w trudzie i męce przez p-rh najmłod
szych doktorów'' honorowych uniwersytetu Jana Ka
zimier/a, którzy stawali również bez zastrzeżeń, 
ale na grunde państwowości polskiej i [ rzez cale 
życie nieśli w sercaih dumę, że gdzieś w leśnym 
obozie z kosą na drzewcu w ręku, gdy inni — 
pjoaytywiuc myśleli — czuli isię Hr niepodległej

Dzis-ejszy numer „Kurjera Lwcwslfiego" zawiera:
Różniea ełyczna odznaczeń (ar)ykul 

wstępny]. 
Atmosfera rozkładu. 
Pod rządami p. ftiernika.

Po trupach wolności i demokracji 
Machinacje euftrowc. 
Znowi do kieszeni najbiedniejszych, 
(nieposłuszny sługa.

Marszałek Piłsudski odszedł.
Pożegnanie ze sztabem geheralnym. Ostatnie zleeenie dc* armji.

j Warszawę. (Telef) W imieniu ^oficerów szta
bu generalnego żegnai ustępującego marszałka P ił
sudskiego pierwszy zastępca szefa sztabu gen. Ry
bak W odpowiedzi oświadczył p. Pilsudsk': Od
chodzę ze służby, którą, g n i łe m  razem z . wami, 
z powodow niezależnych od pracy w sztabie gene
ralnym. Dziękuję panom za wspólp-acę ‘i zapew- 

J tiiam was, że zawsze wspominać ją bętfą z wielką 
przyjemnością. Odchodząc daje panom ostatnie —

moje zlecenie: Jest niem Honor słLżfoy, to najsil
niejsze i często najcięższe dla żołnierza uczucie. 
Honor służby staje nie raz w sprzeczności z ho
norem osobistym. Ale honor służby jest jak sztan
dar żołnierza, z Kióryir żołnierz rozstaje nę wraz 
z życiem. To uczucie było zawsze mojem prze
wodnikiem w pracy w wojsku, którego budowm 
poświęciłem wiele lat swego ewcia. Bez honoru 
służba wojskowa jest bez duszy i traci siły.

Przewrotna etyka endecji.
Z posiedzenia Sejmu.

W arszawa, teł. w U  CM). Wczorajsze .po
siedzenie Sejmu poświęcone było dyskusji nad 
ustawo o komasacji rolnej i o [zmianie granic 
miejskich w b. zaborze austrjackim. Głosowame 
nad pierwszą ustawą odłożono do dzisiaj. Co 
do drugiej ustawy przeszedł wniosek komisji 
przekazujący kompetencje byłego Seimu galicyj
skiego radzie ministrów.
SPRAWA ARESZTOWANIA POS. BARANÓW*.

Następnie rozpatrywano dwa wnioski nazłe 
pachnącd-jburzą. Wniosek białoruski w sprawne 
aresztowania pos. Baranowa skazanego przez 
sąd okręgowy na  6  lal więzieni,". Dyskusja nad 
tym wnioskiem była na ogól spokojna. P zasad - 
niający nagłości wniosku członek klubu bia
łoruskiego p. S t a n k i e w i c z  przeznawąl, że 
aresztowanie Baranowa nastąpiło z powodu od- 
p jwiedniej interpelacji 2 1  artykułu konstytucji, 
uważał jednak tę interpelacje za celowo skiero
waną przeciwko Białorusinomj i domagał się zdję
cia aresztu i ukarania winnych. W odpowiedzi 

; min. ? pra wiedliwości N o w o d w o r s k i  wyka ■ 
ra ł słuszność zarządzeń władz, sądcfwwch, skoro 
jednak przedstawiciel Białorusinów traktuje do
tychczasowe żąm tdzehie jako sprawę interpre
tacji, to on wypowiada się za nagłością,. Za' na
głością przemawia! również przedstawiciel Ch. 
D. jios. B i t t n e r .  Nagłość uchwalono. Wniosek 
Obesłano do komisji nietykalności p-&©lsk:ej.

ZA D JŻ0 KRZYKU 0  P. STROŃSKlECfO,
Natondast burżli wie odbyła się dyskusja na ł 

nagłością “drugiego wniosku złączonej prawicy 
w sprawi© poKcija pos. Stroińskiego, który uzasa

dniał pos. D u ł i a n o w i c z  (Ch.-dettn.) dowodząc 
że tego rodzaju zajścia podrywają autorytet ar- 
mp, To stanowisko wywołało wzburzenie na 
lewicy. Po nim zabrał głos min. spraw woHkr&J 
wych gen. Szeptycki i w krótkiem przemówieniu 
w stylu żołnierskim ograniczył sie do faktyczne
go przedstawienia sprawy. Por. Radomski był 
aijjsztowany, lecz gdy sprawa przeszła na dro
gę honorową został wypuszczony na wolność, 
by mógł z wolnej stopy sprawę honorowy pro
wadzić. Po załatwianiu jej na lei drodze nakażę 
śledztwo, a skutkiem śledztwa lięuzie to co na
każę".

Z ram ienia lewicy przemawiał pos. R io tT o -  
w s k i  (PPS), który wypowiedział się także za 
nagłością wnioskii lecz wśród nieustannej wrza
wy na prawicy a oklasków na lewicy że tego 
rodzaju zajścia powstały w atmosferze wytwo
rzonej przez prawicę. Prawica zaczęła od zama
chu na rząd I Naczelnika Państwa w r  1919, 
Drawica zorganizowała napad na pos. Witosa 
w .Poznaniu i fakt pobicia jtegoż przyjęła z ironią, 
prawica następnie zoragmzowata dnia 1 1 . gru
dnia napad na Zgromadzenie Narodowe nazy
wając go odruchem ncztić narodowych oburzo
nej młodzieży, prawica wreszcie gloryfikuje zbro
dnię morderstwa 1 prezydenta Rzpltej. W tej 
atmosferze należało się oczywiście liczyć z r e a - . 
keją z drugiej strony. Chcemy jednak do atmo 
sfery politycznej wnieść czysty powiew," i pora
chunki załatwiać na czystej aw ń e . Dlatego g o - . 
dzinr'' się r ji  nagłość tego wniosku Totclaski na 
lewicy) ^śfagłość wniosku przyjęto jednomyśl
nie. Wniosek odesłano do komisji wojskowej

iSastępnę ĵ osiedcenie dziś a godję. l H - i e j .
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ojczyźnie. Ten ich jomantyzm — tak, panowie 
uczeni z Zamku po Hohenzollernach — dal prze
trwać narodowi. Ten ich lomantyzm zrodził nowe 
pckoienie rycerzy, ro ponieśli swe życie na stos, 
nie ważąc, nie rachując, nie licząc — ale czując 
tę wielką prawdę polityczną ten guiomat, ze

„Ojczyzny wyszachrować Się nie da"! 
i P. Dmowski pracowirie spędził swój zyvot 
i  odegrał rolę nie małą w naszem życiu rozbioro- 
Wem, Nazwisko jego związane zostało z pamięt 
pymi ajjctami w dziejach naszej niepodległość — 
jest on 'kawalerem orderu Polonia Kesti uta I kh 
to też nie trudno znaleźć przyczynę do nadania 
mu doktoratu, czy obywatelstwa jakiegoś. Ale jeśli 
powołujemy się na traktat wersalski, jako tytuł 
do zasługi prezesa komitetu narodowego z Pary
ża — ło nie zapominajmy o tern, że działał on 
w czasie obrad nie wte własnem imieniu, ani w 
imieniu „gouvernement regulier" emigracyjnego — 
ale, co jest najwyraźniej u traktacie, powiedziane 
w imieniu prezydenta Rup'tej Polskiej, jak brzmiał 

' wówczas po francusku tytuł naczelnika Państwa, 
nieco później lep-tej przez kogo innego przetłu
maczony. Naczelnika Państwa, Józefa Pofsuskiego, 
który istotnie przemieniał bierny charakter narodu1, 
żelazem słabość wypalał bez wahania rzucał na 
śmierć zastępy młodzieży — tworzył czyn, czyn 
‘•zbrojny, wierząc, że „zapał tworzy rudy".

Romantyzm Piłsudskiego dźwignął Polskę i po 
stawił ją przed areopapiem narodów z ognistem 

^.jestem"! na ustach. Reahzan p. Dmowskiego po- 
Ipwala ooecnie narodowej demokracji Biegnąć po 
władzę w tej' Polsce rękami p. Witosa.

Oto jest różnica etyczna dóklorajów honoris 
causa zasłużonej wszechnicy lwowskiej i stawiają
cej pierwsze kroki uczelni poznańskiej.
' ■ Adaoi UziemMu.

Poi! rządami p. Kiernika.
interp^"arja posta Wojtowicza i tow. % Kfubn 
Udowego PSL. w sprawie represji Dyrekcji Poli
cji lwowskiej w stosunku t f o  (opozycyjnej prasy 

lwowskiej'.
Do p. ministra Spraw Wewnętrznych1.

W numerze z 11 czerwca br. umieścił „Kurjer 
Lwowski" artykuł pod tytułem „Sieć tajnych or
ganizacji faszystowskich w Polsce. Podziemne spi
ski i sprzysiężenie prawicy. Co uczynią panowie 
Kiemik i Witos.-"' który podaje na autentycznych 
rewelacjach o p a r te  szczegóły o godzących w pra
worządność i państwo yprzysiężeniach.

Prokuratorja, mimo, że w ostatnich czasach 
■szczególnie skłonną jest konfiskować pisma demo-

uratyczne, artykuł ten przepuściła. Przepu'ciła rów
nież afisz, zapowiadający łen nurnej „Kurjera— 
Lwowskiego", ograniczający się do podania ty
tułu artykułu.

Dyrekcja pojjcji lwowskiej jednakowoż zaka
zała rozlepiania tego afisza a na żąd&nie wydania 
pisemnej decezji odpowiedziała odmownie. Należy 
^odać, że codziennie afisze narodowo demokraiy- 
czntgc „Słowa Polskiego- ooiawiają się bez cen
zury. I

Postępowanie Dyrekcji policji lwowskiej i jej 
przedstawiciela w tej oprawie p. radcy Kuczewsire- 
go jest tendencyjne i nieprawo rządne, gdyż fa
szyzm dotąd nie jest obowiązującą formą ustro
je państwowego w Polsce, a opieka użyczana 
spiskom faszystowskim przez policję lwowską me 
leży w- interesie Państwa.

Wobec tego interpelanci zapytują.
1) czy pan u' Ministrowi fakt ten jest wia

domy, 2 ) czy skłonny jest pociągnąć do odpo
wiedzialności winnych i surowo ich ukarać.

Warszawa, dnia 12 czerwca 1923.
*

Sprawę tę — jak wiadomo — poruszył rów
nież pos. MiedZinski z klubu ludowego w movie 
na plenum Sejmu podczas dyskusji nad pro wizo- 
rjum budżetowtin.

U **♦—?-— i

Atmosfera rozkłada-
CHCĄ USUNĄĆ IDECWECO POSŁA.

P o s e r  Wojewoda spełnił po mtfski1 swój ono • 
wiązek wobec własnego sumienia i wyborców, 
przeciwstawił się Chjenopiastowi i wstąpił do 
klubu ludowego P- S- L Z zonisty !za to pp. 
Witos i tow. chcą go pozbawi' taiandatu. Otc 
‘co piszó w tej sprawie łódzki „Kurjet wieczor- 
n y • .

Jako próbka zauiycti(v) charakterów jakie 
gnieżdżą się w słynnym dziu „Piasci i m i
łych stosunków w teinże towarzystwie niechaj 
posłuży następująca historja jednego mandatu 
i dwu kandydatów:

Poseł Karo1 Wojewoda, wyszedł z okręgu 
tarnopolskiego z  listy PSL’. W czasie kandydo
wania na posia pełnił on prowizorycznie obo
wiązki funkojonarjusza przir in mentor,acie po
mocy rolnej W stronnictwie LtÓre go jako kan
dydata tna swej liście, na jednem z pierwszych, 
miejsć. ulokowało, znany był jako demokrata, 
wyznający czyste idee ludowe

Tle właśnie jego przekonania me były w 
smak ani jWitosowi, ani jego adherentom, którzy 
wiele by byli za to dali, aby p. Wojewoda do 
sejmu nie wszedł. Jeszcze bardziej nie na  rę-.

fcę był on niejakiemu urzędme^ynie, pełniącemu 
obowiązki komisarza ziemskiego w RodhajcachD 
Stanisławowi Jasińskiemu, figurującemu na li
ście kandydatów, ,na miejscu następnem, który, 
mandatu już m e uzyskał, z powodu braku odpo
wiednie! ilości głosów, Aby mimo wszystko do
stać się do sejmu, zazdrosny utrącony kandy
dat, popełnił pewnego rodzaju nikuzemnosć. bo 
wniósł denuncjację, że p. Wojewoda kandydując 
pełnił służbę urzędniczą, a  więc, wobec posta
nowień ordynacji wyborczej, powimen mandat 
jego być unieważniony.

Dopóki p. Wojewoda był członkiem „Pia
s t a ',’ sprawa spoczywała w archiwach1, z chwilą 
iednal kiedy jako jeden z pierwszych, zapro
testował przeciw Witoswym szacherkóm z en 
decją i wraz z ro s łe m  Dąbskim i tow. wystąpił 
z towarzystwa ohjeuowatych paskopiastów, spra - 
vya zakwestionowania przez Jasińskiego, ważno
ści mandatu, odżyła. — Dziś opiekują się ; v  
jardzo  gorąco: premjęr Wiimenty, Witos i b iat 
m inistra sprawiedliwości, Nowodworsfci

Endekom pal' się grunt pod nogami; sztu
czna większość, łatana głosami własnych1 mi- 
mstrówi i poezri wych chiiborobów małoruskich, 
prowadzonych na pasKu przez młodego, ale już 
chytrego duszpasterza, jest tak niepewna, tak 
każde; ^hw iii grożąca katastrofą, że goiow? są, 
om na wszystko byle choćby jeden głos urwać 
lewicy, a  przysporzyć go sobie. Komisaiz Ja 
siński jest ich człowiekiem, a  chociaż pozostaje 
w czynne, służbie urzędniczej, obóz tajnych ce
lów uważa ze może, kancyaować na posła, wejść 
do isejmu i wzmocnić szeregi prawdziwie naro
dowych i ; edynie polskich plawiczaków. A więc 
jazda na Soplicę! Utrącić niewygodnego posła 
Wojewodo a  otworzyć furtkę do lokrJÓw w za
jemnej , adoiacii murowanemu witosiakowi.

Był, co praw da czas, kiedy i p. Wojewodzie 
robiono propozycje pozostania przy „Piaście" 
dając do zrozumienia, że kwestię niepewności . 

(U1 and atu się zatrze, ale odtrącił je od siebie po-1* 
-,ei tarnopolski wra|z z tymi którzy hau je nieśli. ' 
Dziś żąda on suanowozo ryehkigo załatwienia 
sprawy, a  wraz z nim żąda tego żarowa część 
członków PSL'., lewicą i społeczeństwo baczą
ce poczynania nowego „przełomowego1' rządu: 
zwróci mno swą uwagę na sposób załatwienia 
rzeazy, Która swó4 początek bierze w denuncjacji 
— odnawia się w o jg j '1 partyjnych jnotekcji 
a  czeKa swego epilogu w wyroku najwyższej 
powagi łcymiaru sprawiedliwości.

Wartość moralna dojlidziarsbcn geszefcia
rzy uwydatnia się w powyższej sprawie bardzo 
wycitme. Dziś dla nich hazfly środek je s t do-
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Kostka Napierski
Pow ieść z XVII. wieku.

(Giy daUiy)
—• Baczcie na  to, kumowie: Bezprawie wolne 

ma drogi — Dłoty przechodzi, ba, mury obala... 
Zewsząd do nas wyłączonych, a  przez to i nie 
dość mocnych, cisnąć sie bedzie. Bezprawiu u- 
rwać gałąź, to n r .  Trza je  tam łamać, ka jego 
korzenie — iść za nimi karczunkiera, tropić je 
po wszystkich demiach, aż do skutku. Poj^zmy-ż 
na 'prawo p r z y r o d z o n e : [jednako ziemie te Wszyst
kie ścina mróz, gdy podmucha wionie od pół- 
npcy - iednako słota je przysiada — jednako 
pogoda je  grzeje. Tak i porządek, prawo. Złe 
jest,, —- to dla wszystkich, a  dohre — wszyscy 
je czuią. Stąd, moi mili, czyniąc ipszym, czy
nimy sobie. Więcej — utrwalamy rzecz, jaką 
czynimy. Tworzymy grunt i siłę. S iła zaś — 
jak słusznie kum Marszałek podniósł — znie
woli ku nam prawo.

Poparł jeao wywody Jarząbek z Bańskiej te
ntu: słowy;

— Kiedy my z Grzegorzem Michną i Waw1- 
rayńcen Tafaczem z Dunajca skargę przed obli- 
cianość świętej pamięci H óla W ładysława za- 
aieś .i iż mimo glejtów królewskich słudzy sta

rościńscy u racająeych z IVarszawy deputatów 
chiopsbch  ną  drodze chwytają, wiążą i do ciem
nic w trącają .. „J&ftoż to“ — pytamy sie — 
„Najjaśniejszy panie, to n w ,  na to prawa?..." 
Król W ładysław gorżbo się uśmiechnął. „Prawo, 
prawo" — powtórzył. — „Nie macie siły, to 
wszystko". Nic tu do onych słów królewskich 
dodawać h ie trzeba, ino ie jąko wskaż wiele- 
mowny przyjąć.

Zehram pizyinrut iem żgody a  potakiwaniem 
przy świadczyli. Ni kto już z Rady nie zabierr ł 
głosu.

Tedy Marszałek się ozwał.
— r« fęk rję  wam za wypowiedzi otwarte. 

Miecej naw et te mi przypadły do smaku, które 
przeciw memu zdaniu zdawały się mówić. Człek, 
moi mili, mylny jest i do śmierci się me prze
liczy Wiele może on przez swój. z jednego do
świadczenia Izrodzony pogląd pominąć. Zachęta 
i zgoda wszystkich utwierdzać może go w błę
dzie — sprzeciwy zasię każą mu się w sobie 
zastanowić^ i tor działania sprawdzić. Jakhądż 
widzę, wszystkim leży na sercu przermana, 
wszystkich nas jednoczy mocna wola- walka 
o prawo. Drogi każdy może widzieć różne — 
byle ioe) jednał. To na dziś dość. Bo skoro walka 
się zapocznie — posłuch już prawem.

1 iOrnot kopyt doleciał z podwor :a.
— Oto i pułkownik! — przerwał Marsza

łek. Żywo naprzeciw w sień pomknął.
W zmierzchu wieczornym świetlicy gazdo

wie poruszeni na wejście onych czekali.
* Za tooment też ŁętowsJri wprowadził gościa-

— Niech żyje nasz jmłkownik! — zahu
czała izba.

Służebną "n io sła  kaganki, zawiesiła je 
w rogach na scaanń* ^

Przy świetle roznieconem Marszałek radę 
przedstawiał — podług siarszości, koleją.

.— Miło mi Wmościów... Słyszałem już... 
wiem... — ujmował serca słowem g-zecznem 
Kosika i dłoń drobną podawał w uściski mocne, 
ufne.

— • ch Miłość siądą — poprosił Marsza
łek, wskazując krzesło przy stole.

— Cóż panowie uradzili? — spytał, usiad ł
szy Kostka.

— Rana krótka. Jaro  było rzeczonemu tako 
i jest. Naród w _ gotpwosci, czeka jeno wezwania.

—  Na jakie s i ły  Uczyć można?
— Oto je s t  raport — wskazał Łęfcowski 

papierj'. I, .jdy Mientus Kaganek ze śdąny po 
dał, wyfrueiuai- koleją począł, — W drużynie j 
Sawki Judzi dwiesta. W Gzepcowe j  drużynie t 
sto. Pod Lukaszczykiem sto dwaścia. 7'werhoiya- ■ 
•" '<ch którzy do czasu w domu przyosłali, hę- ■ 
dzie nad tysiąc. Mało tegc nie dużo. A’le jrospn 
btepo in< rodu, gdy hasło ruszenia paunie, zbie- 1 
re sic fiilką tysięcy. 'Oto soms:e*zi zaświadczą — : 
wsUazar ławy -  go'tov/ość swoioł- osiedli-

— Gotowi są — przyświadczyły głosy.
_ — Oukazowali też do mnie wójcia z Z a - .

woji, że dziedziny, od Jo-danowa, od Żywca, : 
ż© - r  gdy czas pozwania przyjdzie — razem 
z gminami mszą.

(C. d. c.)
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Zerwanie rokowań polsko-gdańskich.
bry, jeśli chodzi o utrącenie przeciwnika poli
tycznego, czy o zdobycie bodaj pół-sposobu dla 
ratowania rozpaczliwymi wysiłkami, robionej, a 
ciągle rw ącej,się pseudo- większości. Jnż pierw
sze kroki rządu Witosa zaczęty się pod znakiem 
tragifarsy; dalsze dochodzić zaczynają do gra
nic poza któremi niefortunna taktyka doprowa
dzić może do kolizji z najalemenlarniejszemi 
zasadami etyki

Mądiość(?) i ipęyt(!) — zalety, które tak 
hucznie reklamowano, OKazują się arcy-proble
matyczne , * aś zmierzch stronnictwa, będącego 
pierwszą podporą niepewnych rządów, coraz v,7
tfoczniejF'7̂ , rtha.

— — — —

Po trupach wolności i demokracji.
FASZYSTOWSKA REFORMA WYBORCZA 

W f  WŁOSZECH.
(j) Rada ministrów przyjęła projekt reformy 

wyborczej włoskiej. Kraj cały jest jednym okrę
giem wyborczym 365 mandatów przypada więk
szości, 178 rozdzielonych zostaje proporcjonal
nie między inne partje. Bierne prawo wyborcze 
przysługuje obywatelom po 25 roku życia W o- 
kręgach administracyjnych przyznane zostaje ma 
wo wyborcze kobietom 'od 25 roku życia. ..<1- 
zpaczonym krzyżem waleczności wojskowej lub 
cywilne^ z pzasów w ojn,. oraz matkom, które 
stracih- syfów’. Lecz ni? przysługuje im prawo 
wykonywania czynności, związanych z m anda
tem miejskim w razie wyboru.

Reforma wyborcza ma być wielkim plebis
cytem Za lub przeciw faszyzmowi. Wybory mają 
zaś zapewnić trw ałą większość w Izbie faszy
stom. których straż uzbrojona ndnijfj ie-dnio 
strzec będzie urn wyborczych.

Jednak reforma wyborcza ma być tylko 
pierwszym krokiem do dalszych „reform".. Mus- 
śoiinieyo, ktmy aąży do zmiany konstytucji. 
Rządy spoczywać mają .wedle jpgo planu w rę- 
•kach kanclerza, „który najle pszym będzie przed
stawicielem ogolnej opinji kraju“ . Przedkładać 
ou będzie program swój Izbie i po zatwierdzeniu 
tego programu pozostanie przy władzy tak d łu
go. jak długo wsTyst i h punktów programu nie 
wypełni. (!) Następni? Aiussolini chce zwrócić 
uwagę szczególną na podniesienie bogactwa i 
przemysłu kraju, za pomocą fjrup kompetencji, 
które już dziś nieeficialnic? p racu ją  i zyskują 
■ ■oraz większe znaczenie. W Genui pracuje' grupa 
k . ej,, w Medjoiaufe} — -handlu, hygjeny. spraw 
miejskich, w Trjescie — banków, imetałurgji, 
hotelowego przemysłu, w Siennie uniwersy- 

-tocka i t. p
„Faszyzm — rzekł Mpssolini — potrafi 

p. ejść, spokojnie nad rozłożonem cielskiem bo
skiej wolności11.

Wieści z Wołynia.
(Od naszego korespondenta).

JŁUCk w ezerwcu 1923.
Socjalistyczna frakcja utworzyła się w wo

łyńskim ukr. sejmowym klubie dnia 24. maja 
Do frakcji wchodzi 6  posłów, na jej czele stoi 
1 oset Paweł Wasylczuk Na interpelacją tej 
frakcji klub stwierdził, że udział niektórych 
posłów i senatorów z tego klubu na trudo- 
wickirn zjeżdzie we Lwowie, był jedynie per
sonalny.

Uclecbfc przeto trudowików, że W ołyń 
mają już w kieszeni, była w każdym razie, 
przedwczesną.

Zamknięcie „Proswiły“. W ołyńskie woje
wództwu zaniknęło Tow. „Proświta" w Równem 
wraz ze wszystkiemi jej filjami w powiecie 
i  powedu prowadzenia przez t i  instytucję po
litycznej akcji. Na likwidaeją towarzystwa dano 
miesiąc crasu.

Propaąinda unji. Na zjeździe ukraińskim  
w Chełmie postawił redaktor tygodnika „Nasze 
żytia“ Wawrysiewicz, rezolucję o pfzyjęcie przer 
Wołyń i Chełmszczyzny unji. Rezolucję moty
wował t< m, że po przyjęciu unji będzie łatwiej 
odzyskać prawosławnym, zamknięte obecnie 
cerkwie w liczbie około 250, wraz z c łym 
majątkiem Rezolucję jednak odrzucono. W.

Warszawa. (AW.) Rokowania polsko-gcjaaskie 
w sprawie dyrekcji kolejowej w Gdańsku zostały 
zerwane. Senat gdański zażądał, by koleje uwa
żano za odrębną część administracyjną. Deiegątja

Warszawa. (Tel. wl.) (M) Praskie „N aro dni 
Listy" zajmując się strategiczne^ znaczeniem Ja
worzyny, w anvkule pochodzącym z kół wojsko
wych, wyciągają konkluzję, ze Czesi pod żadnym 
warunkiem nie mogą odstąpić Jaworzyny Polsce, 
gdyż jest ona kluczem do Wschodniej Słowaczy-

JUGOSŁAWJA NIE UZNAJE NOWEGO RZĄDU.
Grac. i PAT). Ta -epost donosi z Belgradu: 

Radą minisłrótr postanowiła wczoraj wobec-sytu
acji w Bułgar'i rozpocząć a k c j ę  dyplomatyczną. 
Rząd j>jzostaje w starym kontakcie z Rządami 
rumuńskim i reck im . Po posiedzeniu Bady mi
nistrów Nincic oświadczył, że w Bulcarji istnie
ją dwa rządy: je len legalny Stambolijskiego i 
drugi niel-egia’nyj 7 a ikpva„ Rządu tego posłowie! 
bułgarscy w państwach Małej Ententy nie uznają.

CZECHY RÓWNIEŻ POPIERAJĄ "ST AM BOLI J- 
SKłEGO.

MEMORANDUM ANGIELSKIE DO FRANjCJD
Londyn. (Pat.) Rząd angielski zwrócił się do 

Paryża z memorandum w którem wyraża prośbę 
o ściślejsze określenie stanowiska Francji w spra
wie odpowiedzi niemieckiej. Biuro Reutera uwa- 
ża, że skoro Francja czyni ze sprawy zaniechania 
biernego oporu jedną je spraw kardynalnych, An- 
glja w konsekwencji pragnie dokładnie zaznajo
mić się z tern jak Francja wyobraża sobie tę spra
wę.

FRANCJA ZAOSTRZA SANKCJE KĄRNE 
WOBEC NIEMIEC.

Dortmund, (ĄW.) Agencja Hawasa komuni
kuje, w związku z akoją francuską podjętą na 
skutek zamordowania żołnmrza francuskiego, 
zamknięto tutaj Bank Rzeszy w którym zarekwi
rowano jeden miljard mk.

Okupacyjne władze francuskie, zarządziły 
zamknięcie komunikacji w okręgu Yanne.

Warszawa. jT-def.) ^Dzisiejszy Ruf jer. Po
ranny" donosi telegraficznie z Berlina i „Vor- 
waerts" sensacyjne rewelacje w związku z doko- 
naneni f i  piątek w Magdeburgu aresztowaniem 
30 członków faszystowskiej grupy niemiecko-lu- 
dowej. Pomiędzy aresztowanymi znajdują się żoł
nierze reichswehry.
; Aresztowani stanowili jedną z grun wielkiej 
organizacji, formowanej w szeregach reichswehry 
i noszącej nazwę Reichswehrblotk Rossbach. Or-

NOWY MIN. SPRAW WOJSKOWYCH OBJĄŁ 
STANOWISKO.

Warszawa. (Tel. twi.) (M) Wczoraj o godz. 
0  rano nowoimanowany minister spr. wojsk. gen. 
Szeptycki objął urzędowanie. Gen. Osiński do
tychczasowy kierownik ministerstwa udaje się na 
urlop i lnie .powróci już na poprzednie stanowisko 
szefa administracji wojskowej, które ma objąć gen. 
Malczewski, lecr obejmie stanowisko dowódcy kor
pusu warszawskiego.

polska oświadczyła, żc wobec takiego obrotu rze
czy rokowania nie mają edu i po złożeniu odpo
wiedniej deklaracji salę obrad opuściła.

cny. Kapitan czeski Karlik, który się odważył w 
je-dnem W pism czeskich twierdzić, jaworzyna 
nic ma znaczenia dla Czech, został za karę prze
niesiony z Pragi na prowincję. Fakfa te są chara
kterystyczną przygrywką do politycznej działalno
ści, min. Seydy.

wi&dzi min. spraw zaąr. Ninczioza i oświadczył 
mu. ż-e ro^ile. chodzi M stanowisko jego rządu 
'jo rząd ten, jest zdecydowany postępować soli
darnie z rządem jugosłowiańskim zarówno w 
kierunku politycznym jak i dyplomatycznym.

STAMBOLIJSKI POD SOFJA?
Boigrad, (PAT). Wiadomości jakie tu nade

szły drogą na Carogród podają, -żp oddziałom 
Stambolijskiego udało sie otoczyć Sofje i prze
ciąć połączenie pomiędzy stolicą a krajem.

Władze francuskie Narządziły w Dortmun
dzie Es-eii, Recklinghausen i Yanne obostrzony 
stan oblężenia.

Według ostatnich informacji wlałjze francu
skie rozciągnęły stan oblężeniu i na miasto W or
mację. (W związku z zaostrzonymi -sankcjami ketr- 
nymi w Dortmundzie zarządzono przymusową 
rewizję we wszystkich bankach

Z. RUHR ODCIĘTE OD NIEMIEC NA 1 MIE
SIĄC.

Berlin (Pat.). Z powodu -ostatnich gwałtów 
dokonan v-c.h w Zagłębiu Ruhry, których Gpfiarą 
padło kilku żołmerzv francuskich, wysoki ko 
husarz Nadrenii i Koblencji, wydał rozęorządze- 
lue., zakazuFą-óS na przeciąg jednego miesiąca, 
wszelkiej komunikacji między obszarem okupo
wanym a  resztą Rzeszy.

ganizacja ta ma na celu ostateczne podporządko
wanie całej reichswehry komendzie faszystowskich 
związków. Szefem organizacji jest gossbach.

Rewelacje ,,Vorwaerts'a wywołują w Berlinie 
niezwykle wrażenie. Wrażenie to zwiększyło się 
jeszcze z chwilą, gdy pisma popołudniowe opu
blikowały oświadczenia ministerjum reichswehry 
stwierdzające, że informacje socjalistycznego — 
dziennika są najzupełniej prawdziwe.

 --

PODWYŻSZENIE CENY LOSOW SKARBO 
WYCH.

Warszawa. (Pat.) N a  podstawie ustany (w 
przedmiocie wypuszczenia 6 proc. bonów skarbu 
wyclt, min. skarbu ustanawia cenę na bony seiji 
A I, B I, C 1, na 13.700 Mk. Nowo ustalona 
cena obowiązuje od dnia 15 bm.

—

Czesanie oddadzą Jaworzyny,
Dyletanckie fantazje o strategieznem znaczeniu.

M ała  Koalicja popiera tyrana Bułgarskiego.

Belgrad, ĆPAT). Poseł Czechosłowacji od- - ' •

Angłja żąda wyjaśnień od Poinearego.

f l n s z i M u n t e  f a s z y s t ó w  w  M a g d e b u r g u .
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Sprawy poisKie.
ODZNACZENIA POS JANA DĄBSKIEGO

< iWarczcwa. ((Pat.) Poseł finlandzki Erstreto 
.'wręczy 1 posłowi Janowi D yskiem  u — imieniem 
swego rządu' wielKą wstęgę orderu Białego Krzyża.
* / DZLS EKSPOSE MiN. s Ka RBU.

(  .Warszawa (Tel. wT.) (M) Na dzisiejszem po
jedzeniu Sejmu wygłosi ekspose min. skarbu 
Grabski przedstawiając stan obecnej skarbowośd 
państwom ej na tle ogolnych stosunków ekonomi
cznych. ;

USTAWA AMNESTYJNA 
Warszawy (Tel. wl.) (M) Komisja prawnicza 

; płzyjąla w trzeciem czytaniu projekt us awy, o 
amnestji. Od1 amnestji są wykluczeni orzestępcy 
polityczni, którzy działali na rzecz państw ob
cych. Na wniosek1 pos. Łypacewicza (.Wyzwolę - 
nie)) amnestja obejmuje również wszystkie sprawy 
lasowe. Pozatem Wniosek rządowy, aby wstrzymać 
wykonanie wyroków i orzeczeń administracyjnych 
aż do czasu ogłoszenia amnestji. i

BOJOWKl FASZYSTOWSKIE ROZPOCZĘŁY) 
JUŻ „URZĘDOWANIE11.

’ Warszawa. (Tel. wł.) (M) W środę wieczorem 
pos DobirowolsM PPS. odbywał wiec sprawozda
wczy w Żyj ardowie. Gdy około godz 10 wiecz. 
wracał na stację kolejową napadło nań trzech 
drabów i jeden z nich uderzył go ciężki em tę- 
pem narzędziem w głowę. Wtedy pos. Dobro
wolski oddał do uciekających napastników kilka 
strzałów rewolwerowych raniąc dwu z nich. Obu 
ujęto, trzeci zbiegł. Ujęci są obywatelami żyrar- 
dowskimj] przekonań' chjeńskich. Śledztwo w toku1.
ZAMORDOWANIE1 IBRATA GEN. BA LACHO

WICZA
y • Warszawa. (Tel. iwł.) V(M) Wczoraj rano o- 
irzymała Warszawa wiadomość o zamordowaniu 
w pobliżu Białowieży* gen. Bałak-Bałachowicza. 
Wiadomość okazała się o tyle nieprawdziwą, że 
ofiarą zbrodni padł nie były gen. Stanisław dowód
ca armji ochotniczej w  roku* 19a>, lecz młodszy 
brat tegoż Józef, który był w tej armji za t  pcą 
dowódcy. Sp. Józef Bałachowici został napadnięty 
między Hajmowką a Białowieżą, gdy jechał bry
czką w towarzystwie kilku oTcerów. Kilka ludzi 
zatrzymało bryczkę i świecąc jadącym w twarz 
latarką, zapytało która godzina. Prawie równocze
śnie padł strzał, który pozbawił Bałachowicza ży
cia. Sp. Bałachowicz Józef w r. iy20 został przyjęty 
do armji polskiej przez gen Rydze-Śmigłego *gło- 
siwsz” się do niego na czele tysiąca ochotników*. 
W czasie kampaiiji bolszewickiej niejednokrotnie 
świetnie się odznaczył. Ostatnio wraz z bratem 
zajmował się transportowaniem 'drzewa z puszczy 
białowieskiej.

STRAJK ROLNY NA ŚLĄSKU OPOLSKIM.
Katowic*. (Pat.). P rasa niemiecka donosi, 

m  strajkujący robotnicy rolni na Śląsku opol
skim odrzucili propozycję m inistra pracy, przy- 
ZJnająca podwyżkę 15.000 m arek za dnióv,ke. 
Strajłf rozszerzył się i objął powiaty kozielski 
i opolski. W Gliwicach, Zabrzu i Opolu odbywają 
sie wielkie zgromadzetua strajkujących ro lo tn 1 
ków. Kupcy w obawie przed plądrowaniem skle
pów, popierają stńajkuującycb, dostarczając im 
bezpłatnie środki żywności.

Nieposłuszny sługa.
P GŁAŻEWSKI KARCI P. ZAMORSKIEGD-

'NaJbaroziAi namiętny agitator, enubeki ęo- 
se ; 'Tin Zamorski' — stanowczo niema szczę-
:9iara.

To ktoś go .pouczy" odręcznie, to w sej
mie kolega poseł powie n u  gorzkie, lecz praw 
dziwe słowa prawdy, to przedstawiciele oficer
skiego sadu honorowego domagają się satys
fakcji za offrazę arm ji fzaponmiel' widać, że 
są ludzie, od których satysfakcji żądać nie wy
pada,.

Ale powie moś. że to od przeciwników po
litycznych tylko spotykają go takie .ueprzyjom- 
nośd...

Otoż odsyłamy wszystkich do Nr 160 
j^Slowa Polskiego" % 14 Inn., gdzie „W. obio-

nie prawdy" p. prezes Związków ziemian wsch. 
Małopolski dr. A'dam Głażewski „ż goryczą i 
żalem poucza pana posła kalumniatora, jak me 
n.a'cży „tworzyć sądu", bo krzywdę źrebic ła 
two — odrobić trudno. Chodzi o to, &e poseł 
Zamorski w 'feljetonie „Słowna polskiego", w któ
rym opisywał stosunki włoskie, przeciwstawia
jąc ilaszym ziemianom pracowitość ziemiaństwa 
włoskiego, pozwolił soLle *na ‘dość przykre dla 
naszych obszarników, w stylu „a la Zamor ;ki“ 
utrzymane — wytknięcie próżniactwa.

Oczywiście nic nie mamy przeciw temu, że 
ziemianie, którzy — jak pisze p. Głażewski — 
„nikomu nie dali się prześcignąć w* łożeniu of.ar 
materjalnej natury*", ażeby wybrać p. Zamor
skiego na  posła, teraz... gorzko m u to wypo
minają. Zupełnie r  a£jralnem jest, że parobek, 
któremu się płaci „z góry", powinien tak pra
cować, jak chce pan i wybryki, skierowane 
przeciw swemu chlebodawmy powinny być "Skar
cone. Brog.

KURJER LWOWSKI z soboty dnia 16-go czet

Znowu do Kieszeni
najbiedniejszych.

iB) Chjena piastowa zaczęła rządy od te
go, ze zniży ła^Asobie podatek gruntowy, natom iast 
podwyższyła podatek od cukru, a obecnie znowu 
nałożyła dodatkowy podatek od nafty i ben
zyny.

Nikt z chjeny plastowej nie rozczulał się 
nad tem, 4że podatek od artykułów najkoniecz
niejszej potrzeby spada przedewszystkiem na 
tych, którzy żyją z pensji i nie m ają nic do 
sprzedania, ani tez do wywiezienia, za granicę.

Panowie kupcy i fabrykanci już oddawna 
wykształcili u  siebie technikę ściągania p oda t
ku konsumcyjnegic w ten sposób, by odpowie-dni 
procent przy tej sposobności nie ominął także 
ich kieszeni. Tylko dzięki barbarzyńskim podat
kom konsurneyjnym, które z kupców (zrobiły ka
stę gnanych jze zdzierstwa publikanów rzymskich, 
wykopano straszliwy przepaść między stanem 
urzędniczym a  ku piec, lam. Jeżeli m iesięczny' do
chód średniego kupca czy też kierownika insty
tucji finansowej waha się między 1 0  a 1 0 0  m i
lionami, zaś mfesięczny dochód urzędnika VIII. 
do Ył^ribopnia między 2 —3 mjljojiAmc to wów
czas jasno zrozumiemy wielkość, bamarzyństwa 
i najfałszywiej pojętą równość w nakładaniu 
na wszystkich jednakowych opłat konsumcyj- 
nych. Wolno pracujący kupiec, mając wspaniałą 
sposobność do odbicia sobie każdej podwyżki 
na zamagazynowanym towarze, z uśmiechem 
lekceważenia pokryje podatek od zapałek, cukru, 
Ireńzyny i nafty, urzędnik zaś czy emeryt, zmu
szony opłacać nie tylko podatek, ale i procent 
dla krupca wszelką choćby najmniejszą podwyż
kę odczuje jaKO mordercze pohmęcie w jego 
nędzny żywot.

Dziwić się .tylko należy temu niezwykłemu 
cynizmowi, z jakim sfery rządzące podnoszą 
stawk; konsumcyjne. Czyżby u rządzących bo
gaczy do tego stopnia zanikło wszelkie poczucie 
ludzkości? Czy nikt już nie rozumie, że ojciec 
rodziny z dochodem miesięcznym, równającym 
się cenie jednego średniego garnituru ubranio
wego, nie jest w stanie zaspokoić wszystkich 
łupieskich apetytów wolno paskującej czeladzi

Z dotychczasowej taktyki zwyżkę® jz ą d u  
zdaje się wynikać, że celem jego jest'zupełnie 
polską inteugencję... 'wytracić.

OfcW a WfSB N5 lwim
) (a) Wczoraj raco. zamiast dziś, jak bvło za
powiedziane, przyjechało ac Lwowa niespodzia
nie wprost z Rumunji siedmiu dziennikarzy ru 
muńskich. Wśród nich dr- A. Bercovi*.z, redaktor 
„Indtependence Roumaine" i „Bukarester Frc e , 
Liriu ^asta/ red. najpoważniejszego dzienniku K u 

pieckiego „Argus" i „Az Est Kelety (węgier
skiego dziennika, J. Foti red. organu partii libe
ralnej „Viitori)l", 1 Dwfcccki, red. organu partji 
ludowej Averescu „Indeptarea", Dawidascu red. 
organu partji chłopskiej „Aurora", M. Negrn red. 
nrjwiększego dziennika informacyjnego „Univei 
Bul", H. Jonescu, red. niezależnego pisma sprzy
jającego entencie „Prasa". Wycieczkę prowadzi od

Sniatyna reprezentant Ministerstwa spraw zagr. w 
Warszawie p. Żehsła^ /ski.

Na d w o ra : powitał: gości reprezentad Woje- 
wódziwa dr Wodzicki i sekr. 'Milewski, r  icepr. 
tn. dr. Stahl, prezes Kolei Barwicz itd. Oośde 
bawili wczoraj wieczór w teatrze „Nowości", po- 
czem odbyła się ko.acja w restauracji hotelu kra
kowskiego, gdzie też zamieszkali:

Dziś rano zwiedzą Ossolineum, mi zeum Wład. 
Łozińskiego, króla Sobieskiego i Dzieduszyckich'. 
O godz. 12  wyjadą z hotelu krakowskiego na pi. 
Targów wschodnich na obiad, wydany przez dy
rekcje. Targów, perzem awietizą Panoramę Racła
wicką, pałac sztuki, wreszek Wysoki Zamek. — 
Wieczorem będą w teatrze wielkim i po kolacji 
odjeżdżają ze Lwowa o g. 23.ó 5.
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K a LE wDARZYK.

Dziś rz. k a t Wita i M udest.; g,- 1 ;at Nikifor* p ;
Jutro rz. kat. F ranciszka; gi kat. Łukjana. — W schód 
łońca 3-18, zachód 7 30.

TEATR WIELKI.
Piątek „Kugenoci** (w ystęp Gruszczyńskiego).
Sobota o 2-30 pop ,OrIę“ — wieczór o 7-30 „Łabędzie 

jezioro**.
Niedziela o 3‘30 pop. „Halka** z p. G ruszczyńskim  — 

wieczór „Coppelia* balet i „Pajace*, opera (ostatni w ystęp  
St. Gruszczyńskiego).

Poniedziałek , Popas króla Jegom ości*.

TEATR MAŁY.
Piątek sobota, niedziela „Si/iderek*.
Poniedziałek „Świderek** (50 prc. Zuiźk ). r

TEATR NOWOŚCI.
P‘ątek i sobota „Królowa Tanga*, operetka w 3  a itach 

Lehara.
Niedziela „Królowa Tangjt“.
Poniedziałek „Królowa Tanga* (50 prc. zn iłk l).

We Lwowie.
( — Konsul austrjadfi w*t Lwowie Wifciner po
wróci! z urlopu i objął urzędowanie.

— Ostatnie występy S‘. Uruszozyf strtego. Z t “- 
<nru piszą nam: Artysta wystąp' w niedzielę po 
ptotudmu w „Halce". Oenj nie zostaną zupełnie 
podwyższone, lecz będ'ą wynosiły tyle, co ceny 
dramatu1. — Wieczo-em tego samego dhia t. \  
w niedzielę pożegna się Gruszczyński z publicz
nością w najkapitalniejszej swej roli Caira w 
„Pajacach'. Zeszłego roku tą  rola zdobył sobie 
znakomity artysta u nas najwększp uznanie. — 
Rozsprzedaż biletów na niedzielę popołtfdlnii i 
wieczór rozpoczęła się juz dziś rano1. Dodać na
leży, że „Pajace" oorrzeazi 1-szy akt baietu 
„Coppelia", który, tak bardzo się podbbał. — 
Bilety na sobotnie popołudniowe p-zedfetawienis 
„Orlęcia", które w tym sezonie idzie po raz o- 
statrn, sprzedaje kasa Teatru Wielkiego.

— 7!rcży^na szał0 j'e. Na zbożowej giełdzie 
lwowskiej płacono za żyto 135.000 top., za .jęcz
mień 118.000 dc 1 2 0 .0 0 0  mp.^Zi. hreczkę 1.25.000 
mp„ a  za owie-s 155.000 do 158.000 mp. .Na 
targu lwowskim żądają za mąkę pszenną od 
370C do 5200 mp., za żytnią 2600 mp., źa ryż 
5500. Rzeźnicy sprzedają 1 kg. inięsa wołowego 
po 14.000 do 16.0<M3 mp„ wieprzowego pol4.000. 
bez kości 17.000, cielęcego po 9.500, bez kości 
po 1 1 .0 0 0  mp. (ni)
( — (t) Przeciął żyły w zamiarze ^amobój^czym,

Jan Nakahun 38 lat liczący, uchodźca rosyj
ski, z zawodu szewc zam. przy, ul Piastów 6 , 
postanowi! odebrać sobie życie, i w tym celu 
zamknął się w komórce i tu poprzecinał sobie 
szewskim nożem żyły. Nakahum uczynił to pod 
wpływem alkoholu, którego w ostatnich dniacn 
nadmiernie używał. Wypadek ten byłby się skoń- 
czył tragicznie, gdyby nie żona, desperata, kióra 
puzenzuwając nieszczęście, wwwalila drzwi od ko
mórki, i zobaczywszy męża w kałużę* krwi leżą
cego, wezwała natychmiast PogoLowie rat., które 
zatamowała dalszy upł}*w krwi i w ten sposób, 
uda się go utrzymać przy życiu.
* — (t) N arad rabunków . Na wracającego fu
rą ze Zboisk inż. Jana Schnitzera, ze Lwowa, 
napadło koło fabryki obuwia „Gafota" trzech t, 
zbrojonych, bandytów i zrabowali mu taczkę nc 
akta. wraz gotówką 1 miljona marek, woźnicy zaś 
200 tya Pc pokonanym rabunku, zbiegli. Piolicjr 
wpadła na trop sprawców tegc napadu, których 
aresztowała. Są nuni: Leort Martyka Maciej Mać 
kto i IWładj^sław Ćzoirny. ,
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( — (t) Dwa p»żary. W szkole żydowskiej przy
u!, iłsupaporta 1. 15 układając się do snu pozostawił 
16-Tetnij Ehrlich Berael, palącą się świecę, która 
spowodowała pożar. Ogień udało się natychmiast 
ugasić, szkoda około pół mil jon-marek.

Na Zamanstynowie, przy ul. Kibla Jana l. 18, 
oapulija się szopa Szymona Litwina. Wezwana na 

'miejsce straż pożarna ogień zlokalizowała Z 'do - 
m u mieszkalnego spaliła się tylko część dachu.

— (t) Wyp #:k przy pracy. Malarz ńokójowy, 
'Chaim Goldstein, lakiejruj^c okna w fabrycie wódek 
i na Bogdanuwce, spadł z wysokości I piękp. i zlą* 
imał nogę. Pogotowi, rat. udzieliło nieszczęśli
wemu póttwszej pomory.
i — (t) Pokłuli się nożami. W dojnu pr/y ul. 
Kuarowej I. 6 , pokłócił się z niewiadomego powodu1, 
Natan Gofiffisdfaejr z Onufrym! Atoskwiąfcim jj poć- 
egyas bbjki w następstwie kłótni powstałej obaj 
poranili się nożami. Obu opatrzyło Pogotowie rut.

— (t) Gospodarz kamienicy stróżem m. r; mo
ści. Fustadiy Kamiański nauczyciel szkoły św. 
Antoniego zam przy ul Sobieskiego 30 wracając 
Oi.egdaj w nc*.y o godz. 2 -giej, nie mógł się do
stać db domu, Przekonał się on, że drut od dzwor, 
ka elektii. został odkręcony a na bromie wip>ala 
kartka z podpisem gospodarza Józefa Mamelśkie- 
go, że zabrania się mieszkańcom tej kamienicy 
wracać id domu1 po godz. 10-tej wieczorem. Tak 
to przyriadny gospodarz dba o „moralne" pro
wadzenie się, swoich loka mrów.

— (t) Z kroniki kradzieży. Markusowi Winte
rowi właścicielowi wozów ciężarowych skiadziono 
podczas wyładowywania drzewa na dworca czer- 
niowreckim, kurtkę wart. 150 tys. mp. Okazało się, 
że skradł ją, Jan Harasymowicz, który sprowa
dzony na inspekcję poi. tłumaczył się, że zebrał 
kurtkę jedynie z obawy by pozostawiona bez „o- 
pieki", ktoś nie ukradł.

Z mieszkania Katarzyny Matyszko, p r z y  uf. 
Sykstuskiej 34, skradziono pudełko z biżuterją wart. 
1 mtfjpna marek.

Dozorczyni domu przy ul, Gródeckiej 63, — 
Katarzynie Pybij, skradziono garderobę, wart, do- 
nad1 1 miljon maren. t

Z  całej PolsVI.
— ObdbSd! I »oczn!cy połączenia Górnego śTa-

SMa z Pofeką odbędzie się w Katowóach 17 czerwca
i — Z karty żałobnej. W Warszawie zmarł w 
68 r. życiu znamomity etnograf Michał Fedorowski.

— Zgon Sygetyńskicgo. Wczoraj nad ranem 
zmarł po kilkutygodniowej chorobie w Warszawie 
nestor polskiej krytyki muzycznej, ostatnio szef 
wydziału prasowego kbmisarjatu rządu prof. An
toni SygetyńsKi. Zmarły, urodzony roku 1850 w 
( tosjawicach zajmował ongiś w życiu artystycz- 
non i (mtrzycznem Warszawy wybitne stanowisko. 
Współtowarzysz pracy A. Dygasińskiego i całej 
plejady ówczesnej wyróżniał się pięknością języ
ka. W latach' 1390| i óp był najwybitniejszymi i po
wszechnie cenionym' krytykiem muzycznym pism 
warszawskich. Przez pewien czas był profesorem 
kbriSerwatorjum w Paryżu a następnie w Warsza
wie. FkóboWęjł również sił na polu literackiem 
pisząc bądź^utwory oryginalne, bądź tłumaczone.

(Teł. wł.) (M)
— Spekulantem walutowym orosi kara a- 

resztu 5-miesieczneoo lub przywna da 100 mi
lionów mp. Ministerstwo skarbu uchwaliło przed- 

Iłożyć sejmowi projekt zmiany ustawy o uregu
lowaniu obrotu pieniężnego Za y am cą , jakioteż 
óftfołu walutami" oTScełm. "Nastąpić 'o  ma w dro- 
ćfee rozporządzeń. W ykraczającym przeciwnem u 
rozporządzomu zagraża grzywna do wysokości 
1 0 0  m l  jonów tub areszt. TTo o miesięcy, (m.)

— Strajk w krakowskiej" fif/i P. B. Przem.
został 12 bm. zlikwidowany. Wszystkie postulaty 
urzędników zostały uwzględnione, (m)

— Tafne skłtady iaukru. Z Krdkowa donoszą 
do flisu: warszawskich, że władze tamtejsze wy
kryły lim  kilka tajnych składów cukru, w któ
rych ZamagaZy&owano na spekulację po kilka, 
a  tnawet po kilkanaście wagonów cukru. Stwier- 
dz«M), że cukier ten magazynowano już od sze
regu ty g o d n ia  nawet miesięcy.

— Złapał kozak fatarzyna... Funkcjona-
rjusz lotnego oddziału walki z lichwą w Łodzi 
zauważył, że ^właściciel pewnego domu efcspe-

1 dycyjnego bije jakiegoś chłopca. Zapytany o 
powód, chłopiec przyznał się, że dostał lamo 
za to, iż Kradł cukier h worków", leżących1 na 
składzie u ekspedytora. Wezwana policja dokona

ła rewizji i znalazła istotnie 15 wołków cukru, 
przechowy wanego ritei pasek. Cukier skonfisko
wano, a  ekspedytora pociągnięto do odpowie
dzialności. > ■ )

Za iwlata.
— (i) Dlaczego Conra ii zabił Worowskiego.

Zabójca Worowskiego Conradi przedstawił długą 
listę krzywd jakich rodzina'jego doznał** od 
bolszewików' i za które zemścił się na Worow- 
sk’m. Ojciec jego m iał ikład czekolady w Petro- 
gradzie. W  roku 1918 zabrano m u magazyn 
i uwięziono. Włóczony po sądach rewolucyj
nych, bity tak, że ciało odpadło od kości, uległ 
w końcu porażeniu z powodu naruszenia stosu 
pacierzowego. Brat jego został zastrzelony przez 
marynarza, gdy za złotą branzoletkę zdołał 
zdobyć nieco mąki. Następnie żona Conradiego 
została porwana i odprowadzona do kasarn* 
czerwonej gwardji. Nie ujrzano jej nigdy więcej. 
Newa dzień w dzień niosła trupy kobiecie ku 
morzu. W r. 1919 Coniadi zamknięty, ouok 
celi w której jęczał jego ojciec, usłyszał wy
strzał rewolwery, którym  ojca zabito. Gdy 
zdołał uciec, zaciągnął się do armji Deaikina 
i W ra agla, aż w Szwajcarji dokonał swo 
zemsty.

— Podziw d li Polaka. (B) Gazety amery- 
k a n s iit  poświęcają Józefowi Con"ad-Korzeniow 
skiemu, który obecnie bawi w krainie doia« 
rów — całe szpalty, Kurjer w Buffalo tak  m. i. 
pisze: Wiedzę i geniusz musimy przyznać tem u 
polskiemu maiynarzowi, który nauczył się 
przedstawiać tak śliczne obrazy w języku cudzo* 
ziemakitŁ.

Z*brania, odczyty widowiska*.
— Z Towarzystwa Naukowego we Lwowie.

Posiedzenie wydziału matemaL-przyrodniczego 
odbędzie się w poniedziałek, dnia 18 bm!. o godz. 
6  popoł. w instytucie zoologicznym uniwersy
tetu (ul. św. Mikołaja 4). Prace naukowe przed
stawią członkowie Tow.: pro.L M. Franke, prof. 
5. Niemento w sld, proT W. Nowicki, ^>rof. W. 
Rogala.

— Wł Iu6 zgromadzenie tow. uniwersytetu 
ludowego im A’. Mickiewicza we "Lwowie Odbę
dzie się we wtorek 19 hm,, o  godz. 7 wiecz. 
przy ui Bourlardp. 5 z (następującym porządkiem 
dziennym: sprawozdanie z dżiatamośc; TJniw. 
Lud. za i .  1922/23, sprawozdanie kasowe^ wy
bór zarządu, wnioski;

Plęcioklaiowe gimnazjum wyższe (z prawem  pu
bliczności) Cfprjanny Briłckówny, ul. Sakram entet 32, 
przyjmuje WPISY do klas IV., V. i VI. codziennie. Egza
minu wstępne odbędą się w  dniach 24. i 25. bm. 4231

Nirzem n ie  zastąpione, a przytem  niezbędne z po- 
w oaow  oszczędnościow ych i zdrow otnych, są prawdziwe  
podeszw y i obcasy gum owe PALMA, Ułatwiają one chód, 
który staje się lekkim , są trw ałe i tanie, oto ich  nieza
przeczone korzySci. 1102

Zamiast wieńca n» trumnę śp. Ludwika Winia-
CZa ZTOŹyłjr na zakład niem ow ląt im. Dzieciątka Jezus 
200 tysięcy  mp. rodziny Progulskich, Snbatowskich, Słusz- 
kiew iczów  i Karolina W iniarzowa.

— Przyjęcia do bursy grunwaldckiej. Dy
rekcja bursy grunwaldzkiej oznajmia, że podania 
o przyjęcie do bursy wnosić należy w nie
przekraczalnym term inie do 2 0 . bm. na ręce 
dyrekcji bursy ul. Królewska 1. 3, we Lwowie. 
Pierwszeństwo mają wychowankowie, pocho 
dzący z prowincji, pobierający naukę we Lwowie 
w szkołach średnich, przemysłowych lub han 
dlowych.

Z Rady miejskiej.
BURZLIWA DYSKUSJA POLITYCZNA. — NO

WE PODWYŻKI I NOWA POŻYCZKA.
(a) Dawne już sala radziecka nie rozbrzmie

w a ć  tak nam iętną dyskusją polityczną, jak 
Wczoraj. S tarła  się lewica z Iprawicą i padły s łu 
szne słowa krytyki pod adresem nowego Rzą
du. —

j Posiedzenie rozpoczęło się odczytajiiw  
praeu. prezyd. Neumana listu, stwierdzającego 
że haresade  z dniem 1. Jipca dotycncciasowy, Za
kład kary clLa kobiet pot wezw. św. Marii Magda
leny zostanie zupełnie zwinięty, opróżniony, i 
lwowskie’\  Politechnice oddany na cele voSfflfce- 
rzetaia tej uczelni. Do końca września m ają pc 
zostać w jednam z budynkóv- d o t chczasowegn 
zakłada karnego Siostry miłosierdzia, poozeiri 
z aniezr 1 . paźc* ziemi ka nastąpi zupełne odda- 
nte wszystkich uzęści budynku Politechnice.

W miejsce śp. Winiarz* powołano na człon
ka Rady miejslubj dawnego radnego dr. Tadeu
sza Dwernickiego, zaś lekarka dr Zygmunta Da- 
nieb;kiego' w miejuce p. Jakóbczyńsldego, który 
z powodu ciężkiej choroby płożył swój mar-oat 
radziecki. Prezyd. Neuman złożył p. Jakóbczyu- 
skietnu podziękov;ałiie ^a gorliwe wypełnianie 
obowiązków na sianowi.,ku radnego

Do Rady opiekuńczej szkoły mierniczej de
legowano jak-u reprezentanta Rady miejskiej ra 
dnego inż. Biernackiego.

R. S u d h c f  podnosząc katastrofa1 ny spa- 
tielc naszej marki i skutki lego, przedłożył n a 
gły winiosek tej treści:

Rada m iasta zwraca, się do Rządu z usil- 
t* iu  żądaniem, aby w drodze natychmiastowych 
surowych Kar*ądz©ii i wszelkimi dc jego dyspo
zycji stojącym, środkami natychm iast zapobiegł 
szalejącym orgjom spekulacyjnym i uenronił 
ludność od grożącej jej Miny.

W dyskusji zabrał głos r. S z c z j  r e k  i po
pierając «om wniosek skreślił trafeue przyczy
ny tak rozpaczliwego stanu, me szczędził też o- 
strych słów krytyki obecnego Rządu, reprezen
tującego wielkich kapitalistów i jtrzeaSysłowców, 
ppdając laloc jaskrawą ilustrację szalony wzrost 
dolara.

Z wieltą obroną piasto-chjeńsldego Rządu 
wystąpił r. dr. E r ó c h n i c k i ,  powtarzając zna
ne już niejednokrotnie notowane nr szpaltach 
i!RzecZypOspolitej“ i innych podobnych pism e n 
decko prawicowych, ataki na lewicę, gen. Si
korskiego, komisarza dla zwalczania drożyzny 
itp. W czai te jego przemówienia pow-stawaralcii- 
kakrotnie wielka wrzawa na sal1 i naduły roz
maite okrzyki.

Dr. B u b e r  przypomniał jak to w okresie 
przedwyborczym rozlepiano sążniste afisze i 
wszywano „wybierajcie nas, a wszystko bidzie 
zaraz tańszo i będzie lepiej. A' tyinozasem’ co 
sie okazało, gdy ci-ludzie dostali się do stera 
rządów. Dotąd nie było lak szalonej orgj. dro
żyzny, jaka się obecnie rozpętała. Wołano wte
dy : ,jeżel głosować będziecie na  8 , będzie za
chowana obrona lokatorów, będziecie mieli dach 
nad głową“, a  tymczasem pierwszą rzeczą no
wego Rządu jest dążerue do ochrony kamieni oz- 
mków. Wreszcie stawia mówca wniosek na^ły, 
aby lwowska, rada miejska, podobnie, jak to u- 
czyniła w arszaw ska. rada miejska wypówiedzij - 
ła  się przeciwko projekto>¥anym' zmianom w 
ustaw ie o ochronie lokatorów i wezwała posłów, 
oraz senatorów, aby projekt ten zwatezajf.

R. ks. di. S z y d e l s k i  jwlemizująic z wy- , 
wodam1 poprzednich mówców oświadcza, że de- ' 
mokra; ja  chrześcijańska, której mówca jestw yz 
nawcą, nie ma nic wspólnego z kapitalizmem 
i wyzyskiwaczami, a więc Rząd, w którym’ i ta 
demokracja zasiada rite 7 jest takim, jak go tu ' 
nazwano.

R. L a s k o w n i o k i  w śmiałwfl i stanow 
czym przemówieniu ódpa-1 zarzuty dr. Rróclmi- 
cteego, skierowane^ pod adresem Rządu Sikor
skiego. Popełnąa się świadomie fałsz, jeżeli się 
przedstawia, że winę obecnego fatalnego stanu ) 
ponosi poprzedni Rząd. Fakten jest, że ,po o- , 
hydnvrr. mordzie dofcenanym pod wpływem agi 
tacji n a  osobie prezydenta Narutowicza i ldedi 
z niordercy robiono świętego, zagraruca straci- 1 
ła  do iias zaufanie, nikt nie mógł wierzyć, że 
to państwo Zdome jest do żyeda To są  pfajy- 
czyny spądkat marki potskiej. Okres Rinorskatto 
sprowadził właśnie stabilizację marki i kiedy 
dochodziło do równowagi i zaczęto wierzyć, 
że w Polsce będzie przecież leniej, rozpoczęła 
się saaloiA nagonka. Przemówienie r. laskow ni 1 
ckieg . wywarło silne wrażenie, lewa strona sa- * 
li i.,galerja przyjęła mlowę hucznemi n

Trziemawiał jeszcze 'raz dr. PróohMiAb 
Laskownkki odpp#iaoLą'>,
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tazęstych jlocinkachiz tobu isrron ~ia'i a Jakże wnio 
skodawea r. Sudhof, który zarzucil socjaiom że 
„głosowali Iza wojną", że „bałamucą robotników" 
i t. p.

Ostaieczioe wniosek p. Sudhofa przyjęło je
dnomyślnie, a  nad wnioskiem dr. Bobem wy
ra iązała się długa dyskusja /naleźli się bowiem 
oponenci. R M a k s y m o w i c z  pragnął, aby u- 
chwalić identyczny wniosek, jaki powzięła Izba 
f  inuiowo-przeimy^łowa, a gdy dr. Buber w tra 
cił, że rada warszawska nie bała się uchwalić 
wniosku który* on obecnie jpostawił^ r. Maksy-

mowicz ośviadczył: „rada warszawska może się 
składała z samych adwokatów, a my tu musimy 
myślei. co uchwalamy". Wywołało to powiedze
nie- wiefką wesołość na sali.

Na żądanie r. S a l a m a n d r a ,  poparte od
powiednią liczbą głosów radnych, przystąpiono 
do imiennego głosowania nad wnioskiem dr. Bu- 
1 era. Za wnioskiem oświadczyło się tylko 24 
rąrlnych, zaś 49 przeciw.

Gładko iuż i bez dyskusii przyjmowano 
referaty i wnioski z porządku dziennego. A więc 
uchwalono zaciągnąć nową pożyczkę w kwocie

1 .2 0 0 ,0 0 0 .0 0 0  mk. na łatanie rozpaczliwie pu
stej kasy miejskiej. Potem kolejno przyjęto wnio
ski o podwyższenie opłat za nadanie przyna
leżności do gminy rn. Lwowa, oraz opłat od 
myta drogowego, napojów spirytusowych, piwa, 
miodu, wina i moszcz ów analogicznie do taryfy, 
przedwojennej według kursu złotego polskiego. 
Nie stało już cierpliwości radnym do dalszej 
podwyżki i gdy referent chciał przedstawić wnio- 
sek o podwyżce gazu, okazało się, że na sali 
nie rm kompletu.

Borjer eftonsmiczny.
Lwów, 14. czerwca.

yL Skutki podwyżki dolara. Kurs dolara 
podskoczył wczoraj do niesłychanei wysokości 
S5.D00 mp. Z  zwi^zfcu ż 1ą zwyżką dolarów — 
g(k z Liodki donoszą — kupcy łódzcy wstrzymali 
sie ze sprzedażą :arówno gotowych towarów 
bławatnydh, jak i przędzy, niezbędne! dla fa
bryk, zwłaszcza mniejszych, zmuszonych do za
opatrywania się w surowiec w miejscowych 
hui łowniach. Podczas gdy do niedawna nawet 
przędza Aufyknł gotówkowy, dolarowy) była 
sprzedawana za weksle w przeliczeniu bieżące
go! kursu dolara na polskie marki,, obecnie jest 
sprzedawana tylko za efektywne dolary i to 
bardzo niecłiętńie. Chroniczny stan taki groziłby 
zastojem, zw laszrza w przemyśle drobnym.

)m.)
4- Targi wschodnie Wie Lwowie. Liczba 

wystawców gdańskich, którzy, zgłosili dotych
czas uczestnictwo swe w tegorocznych Targach 
Wschodnich, przekracza już obecnie dotychcza
sowy udział Gdańska we wszystkich poprzed
nich Targach, tak lwowskich jak poznańskich'. 
Pokaźny poczet tych firm wzrasta z każdym 
tygodniem. !Na czele ich krocza zakłady fa
bryczne Gdańskiej Stoczni, Tow. akcyjnego, w 
którem 'jak wiadomo i polskie kapitały są z a 
angażowane, o bo t 'Akc. Spółka Wagonów, która 
na torze dojazdowym Targów Wschoanich wy
stawi wayony z cysternami na ropę i wagony 
do przewozu surowego drzewa. Eksponaty tych 
dwóch lirm za |fflą łącznie 225 m. kw _po\vierzch- 
chni. Zapowiada to wybitną na 111. Targach 
przewagę" wielkiego przemysłu o dużej „wydaj
ności produkcji i wysokiej zdolności ekspor
tu vne!.

— Podatek od kapitałów i rent. W myśl 
tego roiporisądzenia min. skarbu z 4 b n . za 
in.tytucje drobnego kredytu w rozumieniu 
ustaw uważa się wymienione w art. 117 ustawy 
z dnia 29. października 1920 r. o spółdzielniach 
spółdzielnie i zrzeszenia, których podstawowym 
zadaniem statutowym jest, przyjmowanie wkła
dów pieniężnych oraz udzielanie członkom po
życzek, o ile wysokość udzielonego przez nie
jednej osobie kredytu nie przekracza sumy 
w markach polskich, odpowiadającej wartości 
800 złotych poi. według relacji ustalonej dla 
złotego polskiego przez ministra skarbu. Rozpo
rządzenie to obowiązuje od roku podatkowego 
1923 począwszy. (AW)

4- EksD0r atv f. Wystawy Rolniczo - Prze
mysłowej w PoznaniuT I. W ystawa Rolniczo- 
Przemysłowa, Która odbędzie się w czasie od 23. 
bm. do 1 Lipca na terenach Targu Poznańskie
go, m a zobrazować stan produkcji rolnej Jłolski 
zachodniej Zarazem ma ona dać pogląd na wy- 

; twórczość tych gałęzi przemysłu ogólnego, któ- 
; ile z rolnteiwem pozostają w |z wiąz k u . Eksponaty 
'dzielą się na 'dwie grupy: na  eksponaty rolnicze 
: oraz ha e.T -ponaty przemysłowe. W ystawa *zo- 
j brązuje całokształt rolnictwa Polski zacnodniej 
i z nim związanej produkcji. Eksponaty inwen
tarza kywego pochodzić będą wyłącznie z Wiel
kopolski, eksponaty działów maszvn z całej P o l
ski, wszystkie eksponaty inne % trzech woje- 
‘wództw “Polski zachodnie,

— Opłaty celne. Na mocy rozporządzenia 
ministrów skarbu oraz przemysłu i handlu od 
wszelkich przesyłek towarowych przywożonych 
da obszaru celnego Rzpltej polskiej, lub też 
wywożonych z tego obszaru, pobiera si§ przy 
ostatecznej odprawie, opłatę manipulacyjną w na
stępującej wysor ości •

Od towarów przywożonych, podlegających 
opłacie celnej 5 proc. oć cła, łącznie z przy
padającą dopłatą do cła (Agiem), najmniej 
jednak 1000 mp. od każdej przesyłki.

Od towarów wywożonych z powrotem 
zagranicę, po uskutecznieniu odprawy celnej 
przywozowej pobiera *ię opłatę manipulacyjną 
według norm przewozowych oraz za manipn- 
lację wywozową według norm ustalonych dla 
towarów wywozowych.

Od towarów wywożonych z powrotem 
zagranicę bez uskutecznienia odprawy przy
wozowej pobiera się opłatę manipulacyjną tylko 
według normy wywozowej.

Przesyłki omyłkowe przywiezione z zagra
nicy lub wyw.ezione zagranicę z winy łtoleji 
uwalnia się od opłat manipulacyjnych.

Następujące towary są wolne przy prze
wozie i wywozie od opłaty manipulacyjnej : 
węgiel wszelkiego rodzaju, żywo ptactwo, towary 
przewozowe w ruchu granicznym, przedmioty 
przewożone na zasadzie umów z reewakuacji, 
rewindykacji, repairacji i reparacji (AW)

4 Ustawę w przedmiocie państw, podatku 
przemysłowego z dn. 11. ma1 a  1923 zamieszcza 
Dziennik ustaw Nr. 6 8  z dn. 12. czerwca br.

\  -(- Tonna węgla w Niemczech — 355200 mK
Z dniem dzisiejszym cene węgla podniesiono o 
52 i pól procent. Tonna węgla kosztowała przed-' 
tern 221200 mk, od dziś kosztuje 355.200 mk.

d l  e ł d a .

( -L Giełda lwowska. Akcje zwyzkowe przy 
większym popycie. — W walutach dalsza haussa. 
Obroty liczne. — Pocisk 51—60000 — Siersza g. 
cło '265000 — Chodorów wahał się od 175—180000. 
Zieleniewski 390000 — Niemojowski przy końcu 
u4000 — TPG. 12500f — P. Nafta awansowała na 
D2000 nieef. 29000 — Gafota 21000 — Browary 
235—250000 nieef. 222600 — Pth 15—16000 -  
P. T. Bud1. 26—28000 — Tespy 263—2750u0 -  
B. Hipot. podrożał na 22500 — P. B. Kred. 9— 
10000 — B. Fizemysł. 16500 i 17000 — Z. B 
Kred. db 15000 — Dolar;': osiągnęły kurs 85000 
Paryż 5125 — Medjolan 4200 — Zurych 15500— 
15825 — Bukareszt 420 — Be.gja 490C — Holandja 
33000 — Tendencja silnie zwyżkowa. — Uspo- ( 
yobienie b. ożywione. Niekotowane zwyżkowe. — •' 
Jaworzno 600—6i0 — Gazolina 62—65 — Gazo 
ciągi 22 — Olkusz 77—81 — Chybi 175—178 — 
Cegielski 60—64 — drobne szt. Cegielski 68  —  
Szkło 33 — Wimer Zel. 79 — Maęhlejd 25 — 
Lesiemce 55 — Azot 24 — Foresta 25 — Len! 
36 nieef. 29 — Ni trat 17—18 — Gazy 600-587 
Rolindustm 13 — Tow. Prz. \T ęgl. 5 nieef. 19 — 
Lokomotywy 50 — Przemysł—terpentynowy 14 —, 
Bnfgge* 115.

4- GUfełda zbożowa melicKme c w ie d z a n a — 
ogólny obrót 60 ton — zainteresowanie wyłącz
nie w życie, pozatem zastój — tendencje, zwyż
kowa — usposobienie słabe. — Żyto małopolskie 
140.000 mp.

4- Akcje giełdy Ilkow skiej. Polsk. Tow. h. 
17oOU — Pharmr 62000 — Polski Głob 2700 — 
Żegluga polska 5000 — Zieleniewski 4000GJ — 
Cegielski 70000 — Warsz. spół. bud. par. 13U0G0 
Trzebinia fabr. masz. 60000 — Górka cement — 
420009 -  Siersza górnicza 30000C — Tepege 150000 
Polska nafta 40000 — Pokucie 40000 — Krakus 
43000 — Choaorów eufcr. 190000 — Siersza elekt1-. 
3200r — Ćmielów 73000 — Strug 23000 — Pol. 
Bi-nk Przemysł. 19000.
[ +  Akcje giełdy (warszawskiej. — Chodorów
cuk. 190000 — Częstocice 375000 — Warsz. rafin. 
cukr. 1,500.000 — Wars*. Tow kop. węgl. 215000 
Rohh i Zieliński 48000 — Starachowice 380000 — 
Pocisk 66000 — Parowozy 130000 — Zieleniewski 
380000 — Żyrardów 6,200 000 — Ćmielów 66000 
Polska nafta 32500
A -f  Giełda warszawska. (Teł. wł.) (M) Dla 
walut, zagr usposobienie w dalszym ciągu mocne. 
Dolar 86000— 86500, marki niem. 079—0*83 
Obroty akc;ami ożywione przy tenaencji zwyż
kowej 'dla poszczególnych walorów.

K ursa g iełdy lw ow skiej.
'/. =  żądają, T =  transakcje. Zresztą: płacą.

A) Akc. Bank. 14
czerwca B) Akc. przem. 14

czerwca

Akc. Związk. . 8000 Górka . . . 400000
Dyskont Lw. . — Oikos T 131000
Handl. Pozn. . 10PGO0 Parowozy . . T 135000
Hipot. akc. . . T 22500 Patrja . . . 32-300
Hipot. zemel. . moo Pezet T 19000
Małopolski . . liOOO Pocisk . . T 62000
Powszechny T i OHOO Pol. Glob . . 4500
Przem ysłowy . T I7 u 0 0 Pol. Nafta . . T 33000
Ziems&i kred. T 15000 Pol. Tow. Bud. T 28000
B) Akc. przem. Pol. Tow. H. . T 15000
Browar l.wow. T 250000 Kakszawa T 124000
C h o d o ró w  . T 182000 ■Siersza cl. . T 26000
K arp a l i l T 44000 Gól. S iersza  . T 26 UWO
Ćmielów T 64000 Tepege . . , T 126000
Portland z S. . — Tespy sól pot. T 2 .0000
Gałicia . . . 2,200.000 Zieleniewski . T 390000
uralota ez . . T 21000 Żeglug? poi. . 5500

Kursa walut 
Kurjer 

Lwowski 
Nr. 140

Lwów — dnia 14 czerwca 1922 W. ars zawa 
dnia 14 czerwca

Kraków 
dnia 14 VI.

Zurych 
dnia 14 VI.

Berlin 
dnia 10 VI.

Gotówka ■ Dewizy D e w i y

100 Mk. poi. - 1 0 0 - - 1 0 0 - - 1 0 0 - 100 0-00-75 00-79
1 funt ang, 3 9 5 0 0 0 -  399000 396000 —400000 400000—410006 403000—405000 ż! -71 28428700
100 frs franc. 505000 -5 1 2 5 0 0 505000—512500 5 5 0 5 0 0 -5 5 5 0 0 0 55250 0 -5 5 9 5 0 0 3 5 6 5 ,0190-00
100 fr. szwaj. 150 1000— 1600O00 .5 0 0 0 0 0 --16UO0OO 1572500-1587600 150000— 155000 106-00 114060-00
100 frc. belg. 460000 4800*10 465000 —490000 77’. .'XI-7 7 6 5 0 0 305000— 305000 28 60 3466*1-00
) 00 K czesk. 24 8 0 0 0 -2 5 2 0 0 0 248500—253 300 257000—2595u0 258000—260000 16 6 5 1926-00
100 K węg. 1 4 2 0 -1 4 5 0 1 4 5 0 -1 4 7 0 ------- 9 5 0 -1 0 5 0 - • 0 8 11-87
100 K austr. 1 1 4 -1 1 6 1 1 5 -1 1 8 100— 113 1 2 2 -1 2 2 — •0078 9291
100 M niem 085=09*1 0 8 7 -0 9 3 077 -0 8 3 083 -0 8 4 0-00-53 1 0 0 -
1 Dolar am. 84300 -8 5 3 0 0 84500 -8 5 5 0 0 85570—88000 86000 -8 6 5 0 0 5-57 62343 00
100 Lir wł. 4 1750—422U0 41 7 6 0 0 -4 2 2 0 0 0 407000— 4070i U 3 8 1 0 0 -3 8 4 0 0 25-80 289200

100 Lei rum. 4 7 0 0 0 -4 9 0 0 0 48000—*9500 —■— 0 0 0 - 0 0 0 7-85 9 4 3 5
1 guld.hol. 2 4 8 0 0 -2 5 2 0 0 32500— 33500 3 4 7 0 0 -3 4 7 0 0 3 4 3 0 0 -3 4 3 0 0 218 30 243390 06
100 K norw. _ ■ — P 33500 -3 4 0 0 0 — 98 25 10349 00
100 KUuńsk. — •— 58uuu—O200U — •— — 102-75 1139600
100 K szw. — *-- — 142 00 16558 50

UWAGA: „P‘ uznaeza kursa poprzednie, ostatnio notowane



KUKJEH LWOWSKI z .soboty dnia 16-gó czerwca 193ib. Nr. 140. 7

_____________Komunikaty
Przemysł krajowy.

Artystyczne wy, oby stolarskie K. Kórnicka
(n) Ludzie polują ze tem  co m oane. Ale m oaę znają 

nie tyli- 0  kobiety, w idzim y ją  i n stolarzy Obecnie naj
m odniejsze gą w yroby z drzewa tzw . brzozy czeczotki, 
rosnącej przeważnie w Estonji. Jednak praca w  lym  ma- 
te ija le  jest nadzwyczaj c ię ik a  i niew dzięczna, g d y i wnę
trze  drzewa ma m nóstwo sęków i sączków, które przy 
cięciu eząsto łam ią się  i bruszą. W e Lwowie udała się ta 
sztuka m łodem u m ąjstrowi stolarskiem u K. K orniakowi, 
który w ynalazł specjalny drzewny kit do azupełniauia  
pow stających rys i szpar.

Oglądałem w  pracowni tego m ajst-a przy ul. Rntow- 
lk egu 23, cztery sypialnie wykonane z czeczotki. Są to 
prawdziwe cacka stolarskiego kunsztu. Jasny w ierzch daje 
wskutek sym etrycznie ułożonego materjału, złudzenie p ię
knych obrazów, u ‘worzonyeh i  sęczków, w  g a ic ie  fon.an  
jezior, zw ierząt, drzew, budynków i t. p. W nętrze — for- 
oir m ahoniow y. W ykonanie stylow e a ednr . zgrabne 
i gustowne. Cena a .  dzisiejsze stosunki stosnukowo nie 
wysoka.

M iłośnicy i meceni si przemysłu krajowego pow inci- 
by się m łodym  m ajstrem  zaiuteresować.

Z  operetki.
KRÓLOWA TANGA, operetka Fr. Lehara,. um m  i iii 7"

Każda nowość Lehara buifzi nowe oczeki
wanie; kompozytor ten posiada niezwykłą po
pularność, ozięki swemu wielkiemu talentowi i 
poważnej ambicji artystycznej. Przed blisko 2 0  
laty p. t. „Gotiergatte" grana we 'W iedniu nie 
podobała się; w r. 1913 w przeróbce jako „Tde- 
alna m ałżonka11 zyskała sukces. Przesadny patos 
i zbytni sentymentalizm, oraz wymuszony ira- 
gazm m usiały uledz przeróbce scenicznej. I tak! 
więc wczorajsza premiera Lehara jest tylko czę
ściowo nowa. Znaczna ilośó najpiękniejszych' 
ustępów1 melodyjnych jest dawniejszego pocho
dzenia a  dzfś tworzy niejako kręgosłup nowej 
partytury. Libredści Brammer i Grunwald z z i o  
zumieniem uwzględnili wymagania publiczności, 
sceny i kompozytora. Zwłaszcza pierwsze dwa 
akty sprytnie są opracowane, trzymane w tonie 
nonwersacyjnym ciągle interesują a  drugi finał 
muzycznie efektownie zbudowany, silne wywiera 
wrażenie; słabiej wypadł trzeci akt, ,ak zwykle 
w operetkach nowoczesnych

Co się tyczy samej muzyki to Lehar daw
niejszy oryginał znacznie zmienił; pierwotnymi 
memdjom nadal nową formę i wartość tak, że 
przez jego nadzwyczajną sztukę insfruińentacyjną 
otrzymały całkiem inną iizjognomię. Do najbar 
dziej .kunsztownych przeróbek zaliczamy prze
mianę dawnego walca Kupidowskiego na prze
śliczną hiszpańską barkarolę (3 akt). Odpowie
dnio do środowiska hiszpańskiego nowo dokom- 
ponowana muzyka wykazuje egzotyczny chara
kter, co jeszcze hie znaczy jakoby należała do 
n&judatińejszej. Pierwiastek słowiański i węgier
ski, stała charakterystyka muzyki Lehara, prze
mawia tu na korzyść jego rasowego tem pera
mentu muzycznego. Znawcy i smakosze znajdą 
w orkiestrze wiele prześlicznych szczegółów, 
które udowadniają, jak bardzo poważnie ł.ehar 
pojmuje tzw. lekką muzykę.

.  Dodobiiie Jak na scenach ‘Innych i  u nas 
,,Idealna ima!żonka“ jako Królowa Tanga“ od
niosła pełny sukces. Reżyseria p. T a t r z a ń 
s k i e g o  i muzyczne kierownictwo p. S e r e -  
d y ń s k i o g o  były staranne i zupełnie dopi
sały. Brakło jedynie am anta odpowiedrdego, 
choć należy przyznać, iż p. S o w i ń s k i  jako 
hr. Caraleti mi ał kilka momentów szczęśliwych. 
P. T a  t r z a ń s  k i  jako T>on Gil był pomvsłowvm
1 dowiCjpnym. Pbdw ójtą ro ‘ę małżonk' i szwa- 
growej Leandra odtworzyła b'. starannie p. L u- 
b i c z ; zarówno iako blondynka i jako brunetka 
odznaczyła się pieknvm spffewem i zdolnościami 
akiorskiieni P P o l e s k a  była jako Coletta 
pełna temperamentu. Dużo zdolności aktorskiej 
posiada p. K o w a l s k i ,  tylko dykcja nie zado
wala Do wczorajszego sukcesu przyczyniły śię 
dużo produkcje taneczne układu p. C i e s i e l 
s k i e g o  i malownicza wystawa wwau z dekora
cjami z pracowni p. B a  1 k  a.

Orkiestra pod kierownictwem p. S e  r e d y  ń- 
s t r e f o  grała starannie; solo wiolonczelowe w
2 akcie odeerat Dieknie p. P r z e n y c z f c a .  P ra
wie wsspntlri" produkcje taneczne bvłv bisowa
ne; ogólnie premjera bardzo się podobała i za
pewne jak inne Leharowskie operetki, długo się 
uiajsyraa na repertuarze, M

Z działalności Unlwer. Ludowego 
m, A, Mickiewicza we Lwowie.

Uniwersytet Ludowy im A Mickiewicza we 
Lwowie rozwinął w minionym okresie pracy 
żywą działalność.

Począwszy od 1. grudnia 1S22 r. do końca 
kwietnia 1923 odbywały się w głównej sali wy
kładowej Uniw. Lad, przy ul. Bouiardi 5, sy
stematyczne wykłady z przyiody, hygjeny, dzie
jów7 kultury, z historji i historjł sztuki. Wykła
dów było 37, ogólna cyfra słuchaczy wynosiła 
4640 osób. Po wykładach toczyła się zwykle 
żywa dyskusja.

Fozateu odbywały się wykłady w różnych 
związkach zawodowych, tam też miały miejsce 
systematyczne kursy; z higjeny, nauk społe
cznych, nauk przyrodniczych i kurs matematyki 
(rachunkowość).

W każdą niedzielę i święto do końca maja 
bi. urządzę! U niw . Lud. popularne poranki ki- 

•nemEtograficzne dl& jaknajszerszyen warstw spo
łeczeństwa, a kilkakrotnie specjalne poranki dla 
młodzieży szkolnej. W maju odDyło się kilka 
wycieczek naukowych, urządzono też dwa wie
czory artystyczne. Poza działalnością na gruncie 
ściślo lwowskim uruchomiono kilki kół prowin
cjonalnych.

Sprawozdanie kasowe w ostatnim okresie 
za czas od 1 VI 1922 do 31, 1923 br. wyka
zuje dochody, na Które suładaję się suDwencje. 
wkładki członków, wstępy na wykłady i na po
ranki kinematograficzne, wreszcie opłata za kur
sy 16.909.478 Mp, rozchody zaś 16,137.210 Mp. 
Pozostało zatem w kasie 772.268 Mp.

Machinacje cukrowe.
Z Warszawy donoszą:
„Sprowadzony za zezwoleniem min. nandk 

i skarbu c u tie r  zagraniczny, wobec zwyżki wa
lut obcych, kalkuluje śię coraz drożej. Wyparł 
on całkowicie z rynku wewnętrznego cukier 
krajowy, który w przeważające ilości wypad
ków podawany jest za zagraniczny i po cenie 
tego ostatniego sprzedawały Różnica między ce
ną .cukru krajowego i zagranicznego Jest b. po
ważna. W ykreślając cukier z listy towarów za
kazanych do przywozu i wydając zezwolenie na 
przywóz cukru z zagranicy, władze nie przewi
działy niestety ewentualności powyższego za
rządzenia. Należy, obmyśleć środki zaradcze, aby 
zwolnić ludność od płacenia haraczu '.

Tak samo jak w W arszawie i we Lwowie 
rena cukru idzie sfale w górę, a kupcy pasku
jący chowają go i sprzedają tylko po cenach' 
paskarskich. Niestety utrapieni konsumenci pa
dają ofiarą wyzyskiwaczy, a władze jak dotych
czas nie zarządziły w tym względzie oo należy.

W sprawie regulowania obrotu cukrem i 
nieumotywowianego podrażania cen na teu a rty 
kuł wpłynął do sejmu wr losek nagły posłów 
Zaremby, Diamanda i tOw., w którym czytamy:

„.Przemysł cukrowniczy, nienasycony sza
lonymi zyskami z kampanji, przeprowadzonej 
za olbrzymie kredyty "ządowe, sięgające wielu 
dziesiątków miliardów marek, czyni nowy za
mąci; na  interesy spożywców w formie ustalenia 
cen cukru x f ~złotych poiskich. Spowodowało to 
już zwyżkę cen cukru z 360J mk. z? 1 kg. bez 
akcyzy i dodatków ma . 5250 mk., a  w dalszym 
ciągu przy spadku waluty musi powodować 
ciągłe skoki cen, me umotywowane teupełnie 
czynnikami produkcji, lecz tylko chciwością ka 
pitalistów.

Wolier powyższego Wysoki Sejm uchwalić 
raczy: Sejm wzywa ministra spraw wewnętrz
nych i ministra skarbu de : 1 ) wytworzenia w 
przyśpieszonym trybie bezwzględnego nacisku na 
producentów cukrp \v  kierunku wykonama przez 
przemysł cukrowniczy umowy, zawartej z przed
stawiciel mii spożywców w dniu 6 . marca, zu-’ 
zytkowując w tym celu istniejące w rękach rzą
du środki w  formie udzielonego przemysłowi 
cukrowniczemu kredytu i gv arancji kredyto
wych.; 2 ) niedopuszczenia uzależnienia cen na 
pukibr, produkt bezwzględnie krajowy, od wahań 
obcych, walut, v. tym wypadku franka szwajcar
skiego, stanowiącego o wysokości złotego poT- 
sfdego.

Z sali odczytowej.
Materjały do dziejów katedry lwowskiej.
Nc posiedzeniu tow. hist. omawiał dr. St. 

Zajączkowski „Materjały do dziejów katedry 
lwowskiej*.

Dzieje katedry lwowskiej nie znalazły dotąd 
należyiego uwzględnienia w literaturze, która 
zajmowała się niemi okolicznościowo. Jedyne 
zupełne przedstawienie całości dziejów dat M. 
Dzieduszycki, jest ono jednak dalekiem od wy
czerpania przedmiotu. Do dziejów zaś katedry 
istnieje bogaty materjał, którego część naj
ważniejsza znajduje się w archiwum kapituły 
łac. we Lwowit. Materjał tegu archiwum obej
muje owie grupy . 1) Dokumenty zarówno
pergaminowe jak i papierowe, tudzież akia; 
dotyczą one głównie spraw fuudaeyjnych 
przy katedrze, 2) tomy oprawne, najrozmaitszej 
treści; są tu księgi poszczególnych fundacji, 
rachunkowe, inwentarze od połowy XVIII. w. 
itp. Najdonioślejsza znaczenie z pośród nich 
posiadają opisy katedry Pirawskiego z pocz. 
XVII. w. i późniejszy Zacharjasiewicza, cdno 
szą^y się do wyglądu katedry bezpośrednio 
przed jej odnowieniem, w końcu zaś tom aktów 
procesu arcyb. Sierakowskiego z miastem Lwo
wem, który obok kopji wielu zaginionych 
dokumentów zawiera zestawienie dat o budowie 
katedry, wyjęte z jakiegoś .prastarego kodeksu 
miejskiego “.

Nr temże posiedzeniu wygłosił odczyt dr. 
K. Tyszkowski pt. „Odgłosy rokoszowe na 
Litwie* (1607— 1608)- który wywołał ożywioną 
dyskusję.

S P O R T .
kajun  - Hasmonia, mecz o mistfzostwo 

klasy A* L. Z, O E jN. odbędzie się jutro w so
botę ma boisku Pogoni za rogatka stryjską

Wynalazek polski w przemyśle samochodo
wym. Jafc donosi ostatni numer „Auta” , dosko
nale redagowanego dwutygodnika, poświęconego 
automobilizmowi, lotnictwu i sportom, obmyślił 
mż. Adam Gliick nową konstrukcję małego sa
mochodu (cyklekaru), Które, rokują wielkie roz
powszechnienie. System inż. Gliicka polega na 
zupełnie oryginalnym sposobie przenoszenia ru 
chu silnika na kola. za pomocą pionov7oj osi o 
zmiennej długości. Konstrukcja ta została już 
opatentowaną i w najbliższym czasie przystę
puje wynalazca do fabrykacji nowego typu.

Zawody kolarskie lotników odbyły się w 
Paryżu staraniem redakcji dziennika ^,Liberte“ . 
Popularność, jaką się cieszy we Francji każdy 
sławny lotnik — ,,as“ — była przyczyna nie
słychanego wprost zainteresowania publiczności 
tą Cieyawą konkurencją. Pierwszą nagrodę zdo 
był Sergent, drugą A'iavoure, trzecią Cuvelicr.

Nowy rekord pływacki na 400 m. ustanowi! 
podczas mieetingu, urządzonego przez M. A. C. 
Fpriessy (Muegyetemi) osiągnąwszy czas 
5 :24  4/10.

Nowu kolarski rekord aodzinny w biegu 
demii - Sand z prowadzeniem motorów ustanowił 
w Paryżu szampion Leon Vanderstuyft, osiąg
nąwszy bajeczny wprost rezultat szybkości, a 
mianowicie 75 km. 750 metrów. Dodać należy, 
iż w pierwszej półgodzinie przebył Vanderstny.lt 
32 km. 100 m.

Mistrzostwo węgierskie piłki nożnej zdobył 
zasłużony! i p.nany, M. T, K., dalej następują w 
tabeli m istrzostwa U. Ti.® ., E. T. C., \ asas, 
'lorek/es, 1*1. Okręg, V. 'A1. C., Zuglo, B T. C., 
Kispesti, M. A Ć.j Muegyetemi.

Jupouławja - Rumun ja. mecr drużyn repre
zentacyjnych, zakończył się zwycięstwem dru- 
żyr^y jugosłowiańskiej w stosunku 2 1. Sędzi >- 
wai Jtetscnury N.
< — Lot Warszawa—Kraków. 16 hm. o godn
3'30 odlatuje pierwszy aeropjan t-wa żeglugi po
wietrznej w Polsce celem odbycia podróży na linji 
Warszawa—Kraków Lot ten będzie lotem próbnym, 
komisyjnym. Komunikacja stała Wau-zam.'—K u 
ków rozpocznie się w najbliższych tygodniach po 
zbadaniu przez komisję lotniska i hangaru w Kra- 
kowic (AWl)
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Pt-afpomiika ż e  w ybory d e leg a tó w  na W alne Z grom ad zen ie  Z ak ład u  !?en sy]n ego  d la  Firnkcjo- 
n arjn szy  w e  L w ow ie  d la  ok ręgów  w yb orczych  W ojew ód ztw a lw o w sk ieg o , s ta n is ła w o w sk ie g o  

i  k ra k o w sk ieg o  od b ęd ą  s ię  w n ie d z ie lę  dn ia  2 A. c z e r w c a  1 9 23 .
■> W ybory w okręgu wyborczym Województwa tarnopolskiego 

•wogóle mc odbędą] się, ponieważ złożono tylko jedną listę kan
dydatów z grupy ubezpieczonych i z grupy pracoaawców tegoż 
okręgu w okręgu wyborczym Województwa s t a n is ła w o w s k ie g o  
odbędą się wybory delegatów tylko z grupy u D ezp ieczo r .y ch  z po
wodu ustalenia tylko jednej prawomocnej i pełnej iisty z grupy 
pracodawców. Wobec tego po myśli § 18. regulam inu wyborczego 
zostaną ogłoszeni za wybranych kandydaci zgłoszeni z obu grup 
wyborczych Województwa tarnopolskiego i z grupy pracodawców 
Województwa stanisławowskiego.

Bliższe szczegóły o wyborach w okręgu wyborczym Woje-- 
wództwa krakow sk;ego znajdują się w dzień nikach krakowskich.

Lokale wyborcze dla okręgu wyborczego Województwa 
lwowskiego są następujące

W mieście Lwowie cztery lokatę, a to : jeden iokal dla ca
łej gr upy pracodawców w biurach Zakładu Pensyjnego ul Pie
karska 1. 1. a, oraz trzy lokale dla grupy ubezpieczonych, z czego 
dwa lokalć w budynku Magistratu. Rynek, pierwszy dia ubez 
pieczonych od litery A K. drugi dla ubezpieczonych od litery 
L-P. zaś trzeci lokal w biurze starostwa powdatu lwowskiego 
Lwów, ul 3. Maja 1. 8 . dla grupy ubezpieczonych od litery R-Z.

Dla obwodów głosowania Drohobycz Przemyśl, Jarosław, 
Rzeszów, Krosno, Sanok i Sokal znajdują się lokale wyborcze 
w biurach dotyczącego Starostwa. Lokale wyborcze dla ob wodów 
głosowania okręgu wyborczego Województwa stanisławowskiego, 
a mianowicie Stanisławów, Kołomyja i Stryj znajdują się w biu
rach dotyczącego Starostwa.

Początek głosowama o godz. 1 0 -ej, koniec o 17-ej. Złożone 
w przepisanym terminie i za prawomocne uznane przez Okrę 
gowe Komisje Wyborcze listy kandydatów :

1] okręgu wyborczego Województwa lwowskiego są
następujące :

a) z gr Jpy ubezpieczonych:
Nr. 1. lista unieważniona.

Nr. 2. 2 z czołowem nazwiskiem.

Dr. Majerski Aleksander, Dyrektor Warsz. Twa uLezp.
Nr. 3. z czołowem nazwiskiem 

Laskcruricki Bronisław, redaktor W ieku Nowego
b) z grupy pracoaawców

Nr. 1. lisia cofnięta 
Nr. 2. z czołowem nazwiskiem.

Dr. Adam Ernest, senator, dyrektoi Banku.
Nr. 3. z czołowem nazwiskiem.

Finkelstem  Maks, współwłaść. firmy „Finkelsteir* i Fehl* 
Nr. 4. z czołowem nazwiskiem.

Dr. Cłażewski Adam, rolnik, Lwów Nabielaka 1.
Nr. 5. z czołowem nazwiskiem.

Brandstadter Maurycy, współwłaść. fi rmy „Brandstater i Ska“.

2] Okręgu wy6orczego województwa stanisławow
sk ie g o 'są  następujące:

z grupy ubezpieczonych:
Nr. i. z czołowem nazwiskiem.

Czajkowski Zachariasz, sekretarz obsz. d™. Wygoda 
Nr. 2. z czołowem nazwiskiem i

Mroczkowski Maksymiljan, urz. Pol. Banku handl., Stanisławów.
Pełny skład list kandydatów powyż wymienionych znaj

duje się we wszystkich wymienionych lokalach wyborczych 
danego okręgu wyborczego i wyłożony będzie do wglądu 
w .czasie od 18-gc czerwca 1923 do dnia wyborów, t. j. do 
włącznie 24-go czerwca 1923.

Kartka glosowania oznaczona przez została Główną Komisję 
Wyborczą w kolorze białym , wielkości 1/16 arkusza papieru i za* 
wierać ma tylko liczbę porządkową listy kandydatów' i nazwisko 
pierwszego kandydata listy, na którą wyborca oddaje swój głos.

Przypomina się, że po myśli § 20-go regułam. wyborczego 
każdy wyborca ma tylko jeden głos i prawo głosowan a wyko
nywać może tylko osobiście. Imieniem pracodawców (osób p ra
wnych) jak instytucje finansowe, soołeczne, spółki handlowe 
itp. głosować może jedna z osób, upraw nionych do zastępsł wa 
tego rodzaju pracodawców na zewnątrz.

lwowską Dr. R efał B uber przewodu.,
Za Okręgowe Konusje Wyborcze: 

stanisławowską Włodzimierz Dąbrowski pi zew., tarnopolską Ludomir Ostrowski przew.

AR0LLO“ N i e r ó w n a  w a l k i . Wzruszający dram . życiowy w 6  akt. wy.wóm i am erykań
skiej Pathe. Wgł. roli słynny tragik M.«Hamilton. 4226

wy ch od z i od 41 lat, 
rozpowszechniony w 
najszerszych w a r s  
w a c h  społeczeństwa 
w k r a j  u i zagranicą, 
 nadaje s i ę ------

itp rsftii
Przy większych zamó 
wieniacb stosowny ra. 
bat. Na żądanie kosztG- 
ryśy. Zamówieula raj U 
piej wprost do admin.
„Kuriera Lwowskiego" 
LwówOhorężcryzna 26

Ceny ogłoszeń uwidocznione w nagłówku

„Kuriera L w o w s k i e g o
'wm B&a

i m
P .e sk ry p te m  z 2 t .  k w ie tn i a  b r .  L. IV/1517/XII. 

z a w ia d o m i ło  M in i s te r s tw o  r .  i T. o w y jśc iu  z d ru 
k u  d o d a t k u  do Spisu  u rzęd ów  i agencyj p o 
cztow ych , z a w ie r a ją c e g o  w y k a z  u r z ę d ó w  i -g en  
cyj na  G ó rn y m  Ś lą sk u  : c en a  s p r z e d a ż n a  te g o  d o d a tk u  
u s t a lo n ą  zo s ta ła  u a  k w o t ę :  1,009 m k .  za  1 e g z e m 
p la rz .

P o n ie w a ż  z a s a d n ic z y  „Spis u r z ę d ó w  i agenc3'j 
p o cz to w y c h -1, łą c z n ie  z n in i e j s z y m  d o d a t k i e m  i w y 
k a z a m i  u z u p e łn i a j ą c y m i ,  k t ó r y c h  d o ty c h c z a s  w y s z ło  

•z, d r u k u  14 sz tu k ,  s t a n o w i  d o p ie ro  ca łość  w y d a w n i 
cza, p r z e to  z a w ia d a m ia  się ,  że z a r ó w n o  d o d a te k  
g ó r n o ś lą s k i ,  jak  leż w s z y s tk i e  d o ty c h c z a s o w e  w y 
kazy ,  u z u p e łn i a j ą c e  m o g ą  s ta le  z a m a w ia ć  w  m ie j 
sc o w y c h  u r z ę d a c h  p o c z to w y c h ,  w e  L w o w ie  zaś 
w  g łó w n y m  u rz ę d z ie  p o c z to w y m  (S k ła d n ic a  z n a 
cz k ó w  p o c z to w y c h ) .

Wa!ne Zgromadzenie „Karpalit“
Sp. Akcyjnej dla fabrykacji kart do gry 
wyrobów papierowych i przemysłu litogri 

ficznego, we Lwow}e, ul. Zielona 20
uchwaliło wypłacić akejonarjusitoju za kupor 
ar. 10 za rok 1922 dywidendę wraz z odpowie
dnim bonusem po Mkp. 140-— od jednej akcji 

W ypłatę uskutecznia Polski Bank Przemy 
słowy we Lwowie oraz wszystkie jego uddziąłj 
począwszy od 16. czerwca 1923.

Ra Ja  Z w iadow cza.

TOKARNIE
różne j  w ie lkośc i ,  s t r u g a r k i ,  p ra sy -  
w ie r t a rk i ,  h e b l a r k i  p o  c e n a c h  kon, 

k u r e n c y jn y c h .  4 !(45
„PILOT", Lwów , B a to reg o  4.

8/JcO t o r  ro p n y  20 — 25 HP, 
o r a z  m a s z y n y  m ły ń s k ie  

w  d o b r y m  s ta n ie  k u p ię .  Zgło
s z e n ia  p o d  „ M ły n “ p r z y j m u je  

Uni w e r s o m  L w ó w ,  P asa ż  
M iko lascha .

OH
Fosariy i prace.

Leśn iczy , e m e r y t  p a ń s t w o 
w y ,  p r z y j m i e  p o s a d ę  w  !a -. . .  

jsach p r y w a t n y c h .  F e l ik s  Sa l ik  W  ' ^ i m a r i  za  pok o j  z kp-i ~ , w» rnma w <rnrRkiHi nknlir-M

Czas. odnowić 
przedpłatę.

Kupno i sprzepaz.

tA lęg ie l g ó rn o ślą sk i w  ce-
■■ n i e  m k p .  180,000 za to n -  

n ę  k o s tk i ,  m k p .  lOO.Oop za  
lo n n ę  p o sp ó łk i  d o s t a r c z !  n a  
akredCTy \v\ '  I. G ra b o w sk i ,
S osnow iec .  M a łach o w sk ieg o  22 
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fo r te p ia n y , p ia n in a  zni 
*  szczone,  b r a k u j ą c e  części 
m e c h a n ik i  w sze lk iego  s y s te .  

jmu d o r a b ia ,  s tro j i .  Na żąda-  
u ie  w y je ż d ż a  n a  p ro w in c je .  
F i s h a r m o n i o m  jedno g ło so w e ,  
s i ln e  w  ton ie ,  s p r z e d a m .  Ga>-- 
m a d a ,  Z b o ro w s k ic h  10- 4215

fo r t e p ia n  c z a r u y  o p i ę k n y m  
* to u ie  o k a z y jn ie  d o  s p r z e 
d a n i a  ul.  P ie k a r s k a  1. 15. 
B a r to s z e w s k i .  4223

p. R rb o ty c z e .

Różne.

-  c h n i ą  w  g ó rsk ie j  o ko l icy  
czas  w a k a c j i ,  o f i a ro w u ję  d w u 
g o d z i n n ą  d z i e n n ą  p ra c ę .  Zgło
s z en ia  L w ó w  p o s t e - r e s t a n t e  
„ P ro fe s u r  Z ych  *. 4222

J ó ze f Fedyk, sy n  I io u s ta n -  
A tego  i H e len y ,  u r o d z o n y  
1901 r o k u  w  l iśc iu  Z ie loncm , 
p. B uczacz ,  z g u b io n ą  k a r t ę  
z w o ln i e n i a  w y d a n ą  p rzez
P. K. U. w  B u c z a c z u  w  g r u 
d n iu  1922 ro k u ,  u n i e w a ż n ia m .

4214

‘T a m i e m ę  t r z y  po k o je ,  n y ż a  
“  k u c h n i a  z k o m f o r t e m  p r z y  
k o ń c u  u l icy  K u rk o w e j  na 4 
po k o je  z k o m f o r t e m  bl iże j  
ś r ó d m ie ś c ia  p r z y  n l i e y  c z y 
stej.  B l iż s z y c h  in f o rm a c j i  u-  
dz ie l i  b i u r o  n a f to w e  R u to w -  
sk iego  22, godz.  5 — 6. 422S

f i n i i iD  A. M t a t u ,  Lwt% '  ykstutka 18.

V u - s  k w a lifik acy jn y  u d  20 f lo erw szo rzęd n e  si ły  w 
l ip c a  L w ów . Z ac l ia r ie w i-  k o n u j ą  rnauaże t w a r z y  

c z a  3. .K O S M E G - ,  M ik o ła ja  7.
416
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